



## **Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba**

Município de Santana de Parnaíba  
Plano Diretor 2005/2006 (para o período 2006/2013)

### **ANEXO A.07**

### **ECONOMIA – ATIVIDADE, MÃO-DE-OBRA, VALOR**

Referência em: **Art. 13**



## **ECONOMIA – ATIVIDADE, MÃO-DE-OBRA, VALOR**

### **ATIVIDADE ECONÔMICA**

#### **a) Estabelecimentos/empresas – totais no Município e participações no Estado e Região Metropolitana**

- no período 1996/2002, o número de empresas ou estabelecimentos instalados em Santana de Parnaíba passou de pouco mais de 3 mil para mais de 18 mil; isso corresponde a uma taxa de crescimento de mais de 400%, superando por larga margem as verificadas na Grande São Paulo, e no Estado de São Paulo, no mesmo período, que não chegam a atingir os 50%

- ainda assim, a participação do contingente total de empresas ou estabelecimentos instalados no Município seguia sendo reduzida, ao final do período considerado, em relação aos totais da Região Metropolitana e Estado (2,27 e 1,12%, respectivamente) (**Q/T – A.07.01**)

(**PR – A.07.1 – encarte 1**)

- quanto à sua natureza, predominavam no perfil do parque instalado no Município, de forma absolutamente majoritária, em 1998, as organizações do setor privado (99,97% do total), sob suas diversas naturezas jurídicas (**Q/T – A.07.02**); não há evidências de que esse perfil tenha sofrido alterações significativas até 2002

- mostravam-se marcantes, também, concentrações mais fortes, em Santana de Parnaíba, que no Estado e Região Metropolitana, quanto a sociedades por quotas de responsabilidade limitada e sociedades civis com fins lucrativos; situação inversa ocorria, no entanto, quanto às firmas individuais, item no qual, no Município, a participação mostrava-se inferior às verificadas nas demais circunscrições territoriais consideradas

#### **b) Estabelecimentos/empresas – perfis no Município segundo setores**

- quanto à categoria da atividade exercida, é nítida, ao longo do período considerado, a preponderância das organizações dedicadas às atividades do setor terciário, seguidas pelas do setor secundário; o setor primário tem participação quase nula no cômputo total (**Q/T – A.07.03**)

- a preponderância do setor majoritário veio se acentuando ao longo do período de análise, em detrimento, principalmente, como não poderia deixar de ser, em vista da exígua presença das empresas do primário, do setor secundário; este chegou ao final do período com quase metade de sua participação inicial, mesmo tendo suas empresas se multiplicado por entre duas e três vezes

- no âmbito do terciário, o segmento que se apresentou mais destacado, tanto em termos de número de empresas em relação aos totais setorial e geral, quanto do ritmo de crescimento, foi o da atividade imobiliária, ao qual se poderia associar, com comportamento semelhante, o da intermediação financeira (juntos, passando

de pouco mais de 45% do total instalado em 1998 a pouco mais de 64% no ano 2002) **(Q/T – A.07.04)**

- outros segmentos que se apresentaram de forma destacada em sua participação sobre os totais municipais foram, no setor secundário, a indústria de transformação, e, no terciário, os de comércio e reparação de veículos, e outros serviços coletivos, sociais e pessoais

**(PR – A.07.1 – encarte 2)**

- a dinâmica do segmento se refletiu igualmente em sua participação nos totais estaduais e metropolitanos equivalentes (de 1,00 e 1,44%, respectivamente, em 1998, a 4,10 e 6,00, em 2002) **(Q/T – A.07.05)**

- no aspecto desta participação, as maiores taxas de crescimento do Município em relação aos totais estadual e metropolitano se apresentaram no segmento de indústria de transformação (incremento mais de onze vezes superior ao verificado na Região, e de perto de sete ao verificado no Estado), construção (aumento de perto de oito vezes em relação ao da metrópole; de mais de oito em relação ao Estado), intermediação financeira (índices respectivos de 6,9 e 7,3), saúde e serviços sociais (6,5 e 6,3 vezes).

**(PR – A.07.1 – encarte 3)**

## OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

### a) Perfil geral

- no período considerado, o total da ocupação de mão-de-obra pelas organizações instaladas em Santana de Parnaíba se manteve discreto em relação aos totais da Região Metropolitana e Estado; no entanto, sua taxa de crescimento no mesmo período superou por perto de quatorze vezes as referentes àqueles escalões espaciais **(Q/T – A.07.06)**

**(PR – A.07.1 – encarte 4)**

- em sua distribuição pelos setores e segmentos, a ocupação mostra destaque para o setor terciário como um todo, e, dentro deste, para os segmentos imobiliário e conexos, e comércio e reparação de veículos; no setor secundário, para o segmento da indústria de transformação; juntos, estes três segmentos foram responsáveis por 2/3 da ocupação total em 1996, e perto de 3/4 em 2002 **(Q/T – A.07.07)**

**(PR – A.07.1 – encarte 5)**

- dentro de um crescimento médio geral do pessoal ocupado, no período, de 35,9%, apresentaram destaque os segmentos saúde e serviços sociais (perto de cem vezes, ou 114,5% a/a; 28,4 vezes sua equivalente na Grande São Paulo, 25,0 vezes sua equivalente no Estado), transportes, armazenagem e comunicações (13,9 vezes, ou 56,8% a/a; 21 vezes a da metrópole, 17 vezes a do Estado), intermediação financeira (13,4 vezes, taxa anual de 56,0%; 37 vezes superior à metropolitana, perto de 56% maior que a do Estado), e indústria de transformação (3,5 vezes, 27,6% a/a; sendo nove vezes maior que a da metrópole, e 5,6 vezes a do Estado) **(Q/T – A.07.08) (Q/T – A.07.09)**.

**(PR – A.07.1 – encarte 6)**

### b) Mão-de-obra assalariada

- dentro da ocupação verificada, o contingente de assalariados no Município, que não chegava aos 60% do total de ocupados em 1996, apresentou, ainda que com oscilações, um ligeiro crescimento no período 1996/2002, chegando quase aos 62% no último ano deste; Região Metropolitana e Estado, que já apresentavam percentuais bem mais altos (em torno de 80%) em 1996, mantiveram elevadas participações do contingente assalariado, ainda que decrescentes, no período até 2002; a taxa de crescimento do trabalho assalariado no Município, no entanto, a exemplo do que ocorreu com o total da ocupação, superou por mais de quinze vezes as verificadas na metrópole e Estado (**Q/T – A.07.10**); sendo um pouco superior à verificada quanto ao crescimento total da ocupação, revela que a expansão desta não vem se dando em Santana de Parnaíba às custas do setor informal

**(PR – A.07.2– encarte 1)**

- nesse sentido, o desempenho do Município em relação às duas territorialidades consideradas na comparação – Grande São Paulo e Estado de São Paulo – mostra-se, mais uma vez, superior: em ambas, o crescimento do contingente de assalariados em relação ao do total de ocupados se apresentou inferior (respectivamente, 31,8%, ou 4,7% a/a, e 37,2, ou 5,4% a/a)

**(PR – A.07.2– encarte 2)**

- quanto ao perfil funcional da ocupação assalariada, parece o mesmo reproduzir o ordenamento que ocorre nos estabelecimentos/empresas instalados no Município e no pessoal ocupado em geral: preponderam os segmentos atividade imobiliária e conexos, indústria de transformação, comércio e reparação de veículos, e outros serviços coletivos, sociais e pessoais; esses segmentos em conjunto responderam por mais de 77%, e cerca de 74% do total de assalariados, respectivamente, em 1996 e 2002 (**Q/T – A.07.11**)

**(PR – A.07.2– encarte 3)**

- o crescimento médio do total de assalariados no Município entre 1996 e 2002 foi de 36,9% a/a; quanto ao perfil desse crescimento por tipo de atividade, apresentaram-se, em seqüência decrescente, os segmentos saúde e serviços sociais (164,5%; 17,5% a/a), transporte, armazenagem e comunicação (73,4%;9,6% a/a), imobiliário e conexos (44,7%; 6,4% a/a), indústria de transformação (28,2%; 4,2% a/a) (**Q/T – A.07.12**)

**(PR – A.07.2– encarte 4)**

- em relação às territorialidades de comparação, Santana de Parnaíba teve seu crescimento geral do contingente assalariado distribuído pelos mesmos segmentos predominantes, segundo as taxas percentuais maiores assim indicadas, respectivamente, em relação a metrópole e Estado: saúde e serviços sociais (54,2; 45,7); intermediação financeira (30,3; 73,7); transporte, armazenagem e comunicações (38,3; 33,3); indústria (9,1; 5,5); imobiliário e conexos (6,7; 7,2) (**Q/T – A.07.13**)

- no aspecto da participação do contingente de assalariados, segundo categorias de atividade, sobre os totais de pessoal ocupado, ordenam-se seqüencialmente, das mais para as menos elevadas: administração pública (embora sofrendo soluções de continuidade nas apurações estatísticas do IBGE, o que prejudica sua avaliação nas análises de evolução setorial do emprego, é sabido ser um segmento marcado por mais elevada formalidade legal/trabalhista, situação

comprovada pelos anos em que estatísticas são disponíveis); indústria de transformação; educação; indústria extrativa; situando-se no extremo oposto os segmentos intermediação financeira, comércio e reparação de veículos (menos de 40% de participação); saúde e serviços sociais situa-se na proximidade desse grupo, com participação de 40,8% (Q/T – A.07.14).

(PR – A.07.2– encarte 5)

### c) Salários

- pequeno ganho no valor do salário médio no Município entre 1996 e 2002; embora seu crescimento reduzido, situação do Município neste aspecto foi ainda superior às da Grande São Paulo e Estado, em ambos os casos com valores decrescentes (no caso do Estado, queda de quase 7,0%, ou 1,2% a/a) (Q/T – A.07.15)

(PR – A.07.2– encarte 6)

- ainda assim, valor do salário médio no Município será inferior aos dos demais escalões considerados (pouco mais de 60,0% em relação ao da Região Metropolitana, quase 70,0% da média estadual)

(PR – A.07.2– encarte 7)

- por setores de atividade, Santana de Parnaíba apresentou, a partir de 1998, salários médios mais próximos aos da Grande São Paulo nos segmentos indústria extrativa (aqui com valores bastante superiores), outros serviços coletivos, sociais e pessoais, comércio e reparação de veículos (ultrapassando a média metropolitana em dois anos da série) (Q/T – A.07.16)

- setor primário, e segmentos intermediação financeira, produção e distribuição de eletricidade, gás e água, transporte, armazenagem e comunicações vieram com médias bem inferiores às correspondentes metropolitanas

- a indústria de transformação, excetuados os extremos verificados no primeiro biênio, sofreu oscilação entre 66,5 e 80,0% da média da Região (Q/T – A.07.17)

- situações análogas se verificaram na posição do Município em relação ao Estado, destacando-se entre os segmentos com posição superior, no caso, o de saúde e serviços sociais

- quanto à evolução, os segmentos indústria extrativa, e saúde e serviços sociais, mostraram as taxas de crescimento mais elevadas, com diferenciais significativos em relação às da Região e Estado, em ambos os casos, decrescentes (no Município, respectivamente, crescimentos de 14,4 e 17,3%, enquanto as das demais circunscrições territoriais de comparação acusavam quedas); no caso da indústria extrativa, o crescimento municipal foi de cerca de vinte vezes seu equivalente regional, enquanto com relação ao Estado atingiu patamar diferencial maior de 20 vezes (Q/T – A.07.17)

- o segmento indústria de transformação, embora com pequena elevação em seu valor médio salarial no Município, mostrou-se com magnitudes superiores em 14 e duas vezes, respectivamente, com relação à Grande São Paulo e ao Estado, sempre no mesmo período (Q/T – A.07.17).

## VALORES ECONÔMICOS

### a) **Indicador utilizado**

- limitações da apuração sistemática corrente, em nível nacional e estadual, quanto a informações referentes aos valores econômicos das atividades, reduzem a avaliação da situação de Santana de Parnaíba ao que se possa depreender a partir dos dados de Valor Adicionado Fiscal.

### b) **Valor adicionado fiscal – evolução no Município, comparativos com as demais unidades territoriais**

- neste aspecto, a evolução verificada no período 1996/2001 aponta para os seguintes comportamentos do indicador no Município:

- presença reduzida dos setores e segmentos Agricultura, Comércio, e Outros, na formação do valor geral
- presença constante, com valores sempre superiores a 40% do total, do setor Secundário (Indústria)
- segmento Serviços, do setor Terciário, com participação constante, em torno dos 14 a 20%, do valor total do indicador

(Q/T - A.07.18; QT – A.07.19) (PR – A.07.3 – encarte 3)

- o comportamento assim verificado se apresenta com algumas similaridades e algumas diferenças em relação aos correspondentes na Grande São Paulo e no Estado

- na Região Metropolitana, repetem-se as posições de baixa participação do setor Primário e do segmento Outros
- igualmente, o predomínio do setor secundário (Indústria) repete, de forma bastante similar, o comportamento correspondente verificado no Município
- o segmento Comércio, no entanto, tem presença mais destacada na Região que a verificada no Município, praticamente se igualando, na metrópole, ao segmento Serviços
- o perfil assim verificado na Grande São Paulo mostra acentuada similitude com o correspondente estadual

(Q/T - A.07.20; QT – A.07.21; QT – A.07.22; QT – A.07.23) (PR – A.03.07.3 – encarte 2 e 3)

- em termos de crescimento, tal como ocorria com os aspectos Ocupação da Mão-de-Obra, e Assalariados, a evolução verificada no Município mostra-se bastante mais destacada que as correspondentes metropolitana e estadual; o valor total do indicador em Santana de Parnaíba é superior a 100% no período, com grande participação no crescimento do setor Indústria e dos segmentos Serviços e Outros; na Região Metropolitana, apenas o segmento Serviços mostra evolução similar, tendo todos os demais pequena expressão ou apresentando taxas negativas; já no Estado, a discrepância em relação ao Município mostra-se menor, com taxas positivas em Indústria, Comércio e Serviços, bem como no valor total; no entanto, as magnitudes do crescimento estadual estarão sempre bem abaixo das verificadas no Município (Q/T - A.07.24; QT – A.07.25; QT – A.07.26)

### c) **Valor Adicionado Fiscal - composição**

- quanto à composição setorial do Valor Adicionado Fiscal, verificam-se no

Município as seguintes situações, no que respeita aos três setores da economia (dados disponíveis apenas para o período 2000/2001):

- no setor secundário, dentre os segmentos que se apresentam com participação majoritária, ordenaram-se seqüencialmente Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos; Edição, Impressão e Gravações; Papel e Celulose; Máquinas e Equipamentos; Produtos Alimentícios; Produtos de Metal; Produtos de Plástico; Indústria Extrativa; Material de Transporte – Montadoras e Autopeças; Diversas; todos os demais segmentos do setor acusaram participações inferiores a 3% (**Q/T – A.07.27**) (**PR – A.07.3**– encarte 4)

- os perfis metropolitano e estadual de participação de segmentos industriais não vêm ordenados como os do Município – na Grande São Paulo, o ordenamento das participações principais acusa: Material de Transporte – Montadoras e Autopeças; Produtos Químicos; Produtos Farmacêuticos; Edição, Impressão e Gravações; Máquinas e Equipamentos; Combustíveis; Produtos Alimentícios; Produtos de Metal; Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos; Produtos de Plástico (**Q/T – A.07.28**)– no Estado, o ordenamento se apresenta assim: Combustíveis; Produtos Alimentícios; Material de Transportes – Montadoras e Autopeças; Produtos Químicos; Máquinas e Equipamentos; Produtos Farmacêuticos; Papel e Celulose; Produtos de Metal; Edição, Impressão e Gravações; Produtos de Plástico (**Q/T – A.07.29**) – dos segmentos ordenados nas dez primeiras posições no Município, apenas quatro, a saber: Indústrias Diversas; Indústria Extrativa; Papel e Celulose; Máquinas, Aparelhos e Material Elétrico; não aparecem entre as dez primeiras posições na Região Metropolitana e Estado

- o ordenamento dos segmentos no Município revela um perfil que se pode caracterizar decididamente como dinâmico (atividades com tendência a apresentar altos valores adicionados, e elevada elasticidade de crescimento em resposta aos impulsos da economia como um todo)

- na composição do Valor correspondente ao segmento Comércio, de forma similar entre o Município, a Grande São Paulo, e o Estado, as atividades Varejistas predominam por quase o dobro sobre as Atacadistas; também o perfil por atividades no âmbito do grupo das Varejistas se apresenta com similaridade, entre as três circunscrições territoriais consideradas, destacando-se, nesse perfil, as atividades do grupo Outras, seguidas pelos grupos Distribuição de Combustíveis, e Revendedoras de Veículos; o grupo Supermercados é, no caso de Santana de Parnaíba, o único que foge à tendência, aparecendo com mais destaque que o de Revendedoras de Veículos (**Q/T - A.07.30; QT – A.07.31; QT – A.07.32**) (**PR – A.07.3** – encarte 5)

- já para a distribuição das participações nos totais do Valor correspondente ao segmento Serviços, os perfis acusados mostrarão acentuada similaridade, com os grupos Comunicação, e Transporte, se destacando de forma absolutamente majoritária sobre os demais considerados (**Q/T - A.07.33; QT – A.07.34; QT – A.07.35**)

- o crescimento verificado no Município quanto ao indicador de Valor segundo as subdivisões da atividade econômica no biênio considerado não acompanha totalmente o perfil das participações dos diversos segmentos e grupos: o segmento Comércio, de participação menos destacada na composição do Valor

geral, é o que mais cresce, seguido pela Indústria e, em última posição, pelos Serviços; grupos como o de Móveis, dentro do setor Indústria, acusaram crescimento positivo, superior a sua participação em Valor (**Q/T – A.07.36**); o grupo Atacadista, dentro do segmento Comércio, cresceu de mais de uma vez e meio, em contraste com sua pequena expressão no cômputo geral do Valor; já para o segmento Serviços, o crescimento parece repetir o perfil verificado nas participações (**Q/T – A.07.37**).



**Q/T-A.07.01**

Estado de São Paulo, Região Metropolitana da Grande São Paulo,

Município de Santana de Parnaíba – ATIVIDADE ECONÔMICA

**SEDES DE EMPRESAS COM CNPJ NA UNIDADE TERRITORIAL****SITUAÇÃO E EVOLUÇÃO 1996/2002**

Categorias		Sedes de Empresas			
Descrição		Período	Estado de São Paulo	Grande São Paulo	Santana de Parnaíba
Tema	Qualificação				
Situação	Valor (nº absoluto)	1996	1.086.651	546.383	3.128
		1997	1.151.125	580.064	4.637
		1998	1.094.690	548.652	5.848
		1999	1.264.190	635.344	8.278
		2000	1.338.794	675.273	10.841
		2001	1.507.997	750.615	14.394
		2002	1.602.315	795.093	18.012
	Participação (Santana de Parnaíba s/ as outras unidades)	1996	0,29	0,57	100
		1997	0,40	0,80	“
		1998	0,53	1,07	“
		1999	0,65	1,30	“
		2000	0,81	1,61	“
		2001	0,95	1,92	“
		2002	1,12	2,27	“
Evolução	Variação (nº absoluto)	1996/97	64.474	33.681	1.509
		1997/98	-56.435	-31.412	1.211
		1998/99	169.500	86.692	2.430
		99/2000	74.604	39.929	2.563
		2000/01	169.203	75.342	3.553
		2001/02	94.318	44.478	3.618
		<b>96/2002</b>	<b>515.664</b>	<b>248.710</b>	<b>14.884</b>
	Variação (%)	1996/97	5,93	6,16	48,24
		1997/98	-4,9	-5,42	26,12
		1998/99	15,48	15,8	41,55
		99/2000	5,9	6,28	30,96
		2000/01	12,64	11,16	32,77
		2001/02	6,25	5,93	25,14
<b>96/2002</b>		<b>47,45</b>	<b>49,52</b>	<b>475,83</b>	
<b>média</b>		<b>5,69</b>	<b>6,45</b>	<b>33,88</b>	

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas.

**Q/T-A.07.02**

Estado de São Paulo, Região Metropolitana da Grande São Paulo,  
Município de Santana de Parnaíba – ATIVIDADE ECONÔMICA

**SEDES DE EMPRESAS COM CNPJ NA UNIDADE**

**TERRITORIAL SEGUNDO NATUREZA JURÍDICA 1998**

Categorias		Sedes de Empresas		
Tema	Natureza Jurídica	Estado de São Paulo	Grande São Paulo	Santana de Parnaíba
Situação (nº de empresas)	Administração pública	1.531	200	2
	Sociedade p/ quotas de responsabilidade limitada	536.080	310.343	3.850
	Firma individual	352.320	107.670	836
	Associação	75.315	37.188	64
	Sociedade civil s/ fins lucrativos	118.023	86.854	1.064
	Outras entidades s/ fins lucrativos	2.029	580	1
	Outras entidades empresariais	9.392	5.817	31
	<b>Total</b>	<b>1.094.690</b>	<b>548.652</b>	<b>5.848</b>
Participação (p/ segmento, segundo unidade territorial) (%)	Administração pública	0,14	0,04	0,03
	Sociedade p/ quotas de responsabilidade limitada	48,97	56,56	65,83
	Firma individual	32,18	19,62	14,3
	Associação	6,88	6,78	1,09
	Sociedade civil s/ fins lucrativos	10,78	15,83	18,19
	Outras entidades s/ fins lucrativos	0,19	0,11	0,02
	Outras entidades empresariais	0,86	1,06	0,53
	<b>Total</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Participação (Santana de Parnaíba s/ as outras unidades territoriais) (%)	Administração pública	0,13	1	100
	Sociedade p/ quotas de responsabilidade limitada	0,72	1,24	“
	Firma individual	0,24	0,78	“
	Associação	0,08	0,17	“
	Sociedade civil s/ fins lucrativos	0,9	1,23	“
	Outras entidades s/ fins lucrativos	0,05	0,17	“
	Outras entidades empresariais	0,33	0,53	“
	<b>Total</b>	<b>0,53</b>	<b>1,87</b>	“

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas 1998.

**Q/T-A.07.03**

Município de Santana de Parnaíba - ATIVIDADE ECONÔMICA

**SEDES DE EMPRESAS COM CNPJ NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**NÚMERO E PARTICIPAÇÃO NO TOTAL DO PARQUE INSTALADO**

Atividade		Sedes de													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%	valor	%
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	9	0,29	9	0,19	7	0,12	9	0,11	8	0,06	15	0,10	26	0,14
2	Pesca	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>9</b>	<b>0,29</b>	<b>9</b>	<b>0,19</b>	<b>7</b>	<b>0,12</b>	<b>9</b>	<b>0,11</b>	<b>8</b>	<b>0,06</b>	<b>15</b>	<b>0,10</b>	<b>26</b>	<b>0,14</b>
3	Indústria Extrativa	10	0,32	7	0,15	7	0,12	9	0,11	9	0,07	9	0,06	8	0,04
4	Indústria de Transformação	244	7,84	275	5,94	268	4,58	403	4,87	483	3,76	616	4,28	708	3,93
5	Construção Civil	67	2,15	94	2,03	96	1,64	136	1,64	190	1,48	241	1,67	297	1,65
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>311</b>	<b>9,99</b>	<b>371</b>	<b>8,01</b>	<b>371</b>	<b>6,34</b>	<b>548</b>	<b>6,62</b>	<b>682</b>	<b>5,31</b>	<b>866</b>	<b>6,02</b>	<b>1.013</b>	<b>5,63</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	5	0,16	4	0,09	4	0,07	5	0,06	5	0,04	8	0,06	12	0,07
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 3 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>316</b>	<b>10,15</b>	<b>375</b>	<b>8,10</b>	<b>375</b>	<b>6,41</b>	<b>553</b>	<b>6,68</b>	<b>687</b>	<b>5,35</b>	<b>874</b>	<b>6,07</b>	<b>1.025</b>	<b>5,70</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	641	20,60	865	18,67	1.023	17,49	1.466	17,71	1.829	14,24	2.492	17,31	3.139	17,44
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	96	3,08	150	3,24	187	3,20	282	3,41	377	2,94	487	3,38	588	3,27
09 *	Alojamento e Alimentação	93	2,99	85	1,84	112	1,92	127	1,53	123	0,96	142	0,99	160	0,89
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>827</b>	<b>26,57</b>	<b>1.100</b>	<b>23,75</b>	<b>1.322</b>	<b>22,61</b>	<b>1.875</b>	<b>22,65</b>	<b>2.329</b>	<b>18,14</b>	<b>3.121</b>	<b>21,68</b>	<b>3.887</b>	<b>21,60</b>
10	Educação	23	0,74	25	0,54	28	0,48	40	0,48	60	0,47	97	0,67	115	0,64
11	Saúde e Serviços Sociais	8	0,26	20	0,43	29	0,50	65	0,79	87	0,68	134	0,93	183	1,02
12	Serviços domésticos	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	493	15,84	712	15,37	754	12,89	887	10,72	994	7,74	1.066	7,41	1.252	6,96
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>521</b>	<b>16,74</b>	<b>757</b>	<b>16,34</b>	<b>811</b>	<b>13,87</b>	<b>992</b>	<b>11,98</b>	<b>1.141</b>	<b>8,89</b>	<b>1.297</b>	<b>9,01</b>	<b>1.550</b>	<b>8,61</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	1.401	45,02	2.268	48,96	3.147	53,81	4.636	56,00	6.353	49,47	8.637	60,00	10.871	60,41
15	Intermediação Financeira	36	1,16	121	2,61	184	3,15	211	2,55	319	2,48	447	3,11	648	3,60
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>1.407</b>	<b>45,21</b>	<b>2.389</b>	<b>51,58</b>	<b>3.331</b>	<b>56,96</b>	<b>4.847</b>	<b>58,55</b>	<b>6.672</b>	<b>51,95</b>	<b>9.084</b>	<b>63,11</b>	<b>11.519</b>	<b>64,01</b>
16	Administração Pública	2	0,06	2	0,04	2	0,03	2	0,02	4	0,03	3	0,02	3	0,02
17	Organismos Internacionais	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-	0	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>2</b>	<b>0,06</b>	<b>2</b>	<b>0,04</b>	<b>2</b>	<b>0,03</b>	<b>2</b>	<b>0,02</b>	<b>4</b>	<b>0,03</b>	<b>3</b>	<b>0,02</b>	<b>3</b>	<b>0,02</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub/total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>2.787</b>	<b>89,56</b>	<b>4.248</b>	<b>91,71</b>	<b>5.466</b>	<b>93,47</b>	<b>7.716</b>	<b>93,21</b>	<b>12.146</b>	<b>94,59</b>	<b>13.505</b>	<b>93,82</b>	<b>16.956</b>	<b>94,23</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>3.112</b>	<b>100,00</b>	<b>4.632</b>	<b>100,00</b>	<b>5.848</b>	<b>100,00</b>	<b>8.278</b>	<b>100,00</b>	<b>12.841</b>	<b>100,00</b>	<b>14.394</b>	<b>100,00</b>	<b>17.995</b>	<b>100,00</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

# = número

# ab = número absoluto

**Q/T-A.07.04**

Município de Santana de Parnaíba - ATIVIDADE ECONÔMICA

**SEDES DE EMPRESAS COM CNPJ NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**EVOLUÇÃO - VALORES ABSOLUTOS, PERCENTUAIS, ÍNDICES**

Atividade		Evolução														ÍNDICES GERAIS		
#	Descrição	1996/1997		1997/1998		1998/1999		1999/2000		2000/2001		2001/2002		Média	I/M (1)	I/E (2)		
		# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%					
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	0	0,00	-2	-22,22	2	28,57	-1	-11,11	7	87,50	11	73,33	0,19	7,25	9,59		
2	Pesca	0	<b>0,00</b>	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	2	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>-2</b>	<b>-22,22</b>	<b>2</b>	<b>28,57</b>	<b>-1</b>	<b>-11,11</b>	<b>7</b>	<b>87,50</b>	<b>13</b>	<b>86,67</b>	<b>0,21</b>	<b>6,18</b>	<b>8,57</b>		
3	Indústria Extrativa	-3	-30,00	0	0,00	2	28,57	0	0,00	0	0,00	-1	-11,11	-0,04	4,40	-2,07		
4	Indústria de Transformação	31	12,70	-7	-2,55	135	50,37	80	19,85	133	27,54	92	14,94	0,19	11,12	6,81		
5	Construção Civil	27	40,30	2	2,13	40	41,67	54	39,71	51	26,84	56	23,24	0,28	7,80	8,09		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>55</b>	<b>17,13</b>	<b>-5</b>	<b>-1,33</b>	<b>177</b>	<b>47,71</b>	<b>134</b>	<b>24,45</b>	<b>184</b>	<b>26,98</b>	<b>147</b>	<b>16,97</b>	<b>0,21</b>	<b>10,00</b>	<b>7,15</b>		
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	-1	-20,00	0	0,00	1	25,00	0	0,00	3	60,00	4	50,00	0,16	3,28	-18,79		
<b>S./t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 3 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>54</b>	<b>16,56</b>	<b>-5</b>	<b>-1,32</b>	<b>178</b>	<b>47,47</b>	<b>134</b>	<b>24,23</b>	<b>187</b>	<b>27,22</b>	<b>151</b>	<b>17,28</b>	<b>0,21</b>	<b>9,90</b>	<b>7,22</b>		
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	224	34,95	158	18,27	443	43,30	363	24,76	663	36,25	647	25,96	0,30	5,73	5,06		
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	54	56,25	37	24,67	95	50,80	95	33,69	110	29,18	101	20,74	0,35	3,28	3,21		
09 *	Alojamento e Alimentação	-8	-8,60	27	31,76	15	13,39	-4	-3,15	19	15,45	18	12,68	0,09	3,16	1,76		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>270</b>	<b>32,53</b>	<b>222</b>	<b>20,18</b>	<b>553</b>	<b>41,83</b>	<b>454</b>	<b>24,21</b>	<b>792</b>	<b>34,01</b>	<b>766</b>	<b>24,54</b>	<b>0,29</b>	<b>5,47</b>	<b>4,73</b>		
10	Educação	2	8,70	3	12,00	12	42,86	20	50,00	37	61,67	18	18,56	0,31	4,59	4,24		
11	Saúde e Serviços Sociais	12	150,00	9	45,00	36	124,14	22	33,85	47	54,02	49	36,57	0,68	6,50	6,35		
12	Serviços domésticos	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	FALSO	-	-		
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	219	44,42	42	5,90	133	17,64	107	12,06	72	7,24	186	17,45	0,17	1,85	1,74		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>233</b>	<b>44,47</b>	<b>54</b>	<b>7,13</b>	<b>181</b>	<b>22,32</b>	<b>149</b>	<b>15,02</b>	<b>156</b>	<b>13,67</b>	<b>253</b>	<b>19,51</b>	<b>0,20</b>	<b>2,20</b>	<b>2,09</b>		
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	867	61,88	879	38,76	1.489	47,31	1.717	37,04	2.284	35,95	2.234	25,87	0,41	3,70	3,83		
15	Intermediação Financeira	85	236,11	63	52,07	27	14,67	108	51,18	128	40,13	201	44,97	0,62	6,87	7,37		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>952</b>	<b>66,25</b>	<b>942</b>	<b>39,43</b>	<b>1.516</b>	<b>45,51</b>	<b>1.825</b>	<b>37,65</b>	<b>2.412</b>	<b>36,15</b>	<b>2.435</b>	<b>26,81</b>	<b>0,41</b>	<b>3,85</b>	<b>3,99</b>		
16	Administração Pública	0	0,00	0	0,00	0	0,00	2	100,00	-1	-25,00	0	0,00	0,07	-0,73	-1,16		
17	Organismos Internacionais	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	FALSO	0,00	0,00		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>2</b>	<b>100,00</b>	<b>-1</b>	<b>-25,00</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0,07</b>	<b>-0,77</b>	<b>-1,19</b>		
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>1.455</b>	<b>52,09</b>	<b>1.218</b>	<b>28,67</b>	<b>2.250</b>	<b>41,16</b>	<b>2.430</b>	<b>31,49</b>	<b>3.359</b>	<b>33,11</b>	<b>3.454</b>	<b>25,58</b>	<b>0,35</b>	<b>4,90</b>	<b>4,79</b>		
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>1.509</b>	<b>48,24</b>	<b>1.211</b>	<b>26,12</b>	<b>2.430</b>	<b>41,55</b>	<b>2.563</b>	<b>30,96</b>	<b>3.553</b>	<b>32,77</b>	<b>3.618</b>	<b>25,14</b>	<b>0,34</b>	<b>5,25</b>	<b>5,07</b>		

Fonte: Dal Pian - Q/T-A.07.03

Notas: (1) Média municipal / Média metropolitana; (2) Média municipal / Média estadual.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.05**

Município de Santana de Parnaíba - ATIVIDADE ECONÔMICA

**SEDES DE EMPRESAS COM CNPJ NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**PARTICIPAÇÃO NOS TOTAIS METROPOLITANOS E ESTADUAIS DAS CATEGORIAS**

Atividade		Sedes de empresas (% s/ Estado de São Paulo – ESP – e Grande São Paulo – GSP)													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	0,09	0,53	0,09	0,54	0,15	0,49	0,09	0,55	0,08	0,47	0,14	0,80	0,24	1,30
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,45	1,22
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>0,09</b>	<b>0,51</b>	<b>0,09</b>	<b>0,53</b>	<b>0,14</b>	<b>0,48</b>	<b>0,09</b>	<b>0,52</b>	<b>0,08</b>	<b>0,45</b>	<b>0,13</b>	<b>0,76</b>	<b>0,25</b>	<b>1,29</b>
3	Indústria Extrativa	0,42	1,81	0,29	1,31	0,37	1,85	0,37	1,65	0,37	1,69	0,34	1,62	0,30	1,52
4	Indústria de Transformação	0,19	0,37	0,21	0,41	0,23	0,46	0,31	0,61	0,36	0,73	0,43	0,87	0,48	0,97
5	Construção Civil	0,23	0,41	0,31	0,55	0,33	0,57	0,44	0,77	0,60	1,05	0,69	1,22	0,84	1,47
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>0,20</b>	<b>0,39</b>	<b>0,23</b>	<b>0,44</b>	<b>0,25</b>	<b>0,49</b>	<b>0,33</b>	<b>0,65</b>	<b>0,41</b>	<b>0,80</b>	<b>0,48</b>	<b>0,95</b>	<b>0,54</b>	<b>1,08</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	0,28	1,37	0,22	1,07	1,32	2,61	0,27	1,14	0,29	1,12	0,47	1,66	0,70	2,49
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>0,21</b>	<b>0,39</b>	<b>0,23</b>	<b>0,45</b>	<b>0,26</b>	<b>0,49</b>	<b>0,33</b>	<b>0,65</b>	<b>0,41</b>	<b>0,81</b>	<b>0,48</b>	<b>0,95</b>	<b>0,54</b>	<b>1,09</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	0,12	0,27	0,16	0,35	0,19	0,44	0,25	0,56	0,29	0,66	0,35	0,81	0,42	0,96
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	0,27	0,51	0,37	0,71	0,55	1,04	0,58	1,10	0,71	1,34	0,79	1,52	0,88	1,71
09 *	Alojamento e Alimentação	0,10	0,22	0,08	0,18	0,11	0,25	0,12	0,27	0,11	0,27	0,12	0,29	0,12	0,31
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>0,13</b>	<b>0,28</b>	<b>0,16</b>	<b>0,35</b>	<b>0,20</b>	<b>0,45</b>	<b>0,25</b>	<b>0,56</b>	<b>0,30</b>	<b>0,66</b>	<b>0,35</b>	<b>0,80</b>	<b>0,41</b>	<b>0,94</b>
10	Educação	0,15	0,27	0,16	0,27	0,19	0,33	0,22	0,39	0,31	0,55	0,43	0,79	0,50	0,90
11	Saúde e Serviços Sociais	0,04	0,07	0,10	0,17	0,15	0,27	0,27	0,46	0,32	0,54	0,44	0,74	0,55	0,93
12	Serviços domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	0,82	1,62	1,08	2,12	1,20	2,37	1,10	2,20	1,18	2,34	1,11	2,25	1,20	2,45
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>0,56</b>	<b>1,05</b>	<b>0,74</b>	<b>1,39</b>	<b>0,84</b>	<b>1,58</b>	<b>0,81</b>	<b>1,53</b>	<b>0,87</b>	<b>1,64</b>	<b>0,87</b>	<b>1,67</b>	<b>0,96</b>	<b>1,86</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	0,98	1,44	1,43	2,08	1,90	2,77	2,43	3,51	2,98	4,29	3,57	5,14	4,14	5,97
15	Intermediação Financeira	0,19	0,30	0,57	0,88	1,25	1,69	0,89	1,35	1,23	1,83	1,54	2,29	2,13	3,17
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>0,89</b>	<b>1,31</b>	<b>1,33</b>	<b>1,95</b>	<b>1,85</b>	<b>2,67</b>	<b>2,26</b>	<b>3,28</b>	<b>2,79</b>	<b>4,03</b>	<b>3,35</b>	<b>4,85</b>	<b>3,93</b>	<b>5,68</b>
16	Administração Pública	0,06	0,19	0,06	0,20	0,10	0,61	0,05	0,18	0,14	0,49	0,12	0,44	0,13	0,52
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>0,06</b>	<b>0,19</b>	<b>0,06</b>	<b>0,20</b>	<b>0,10</b>	<b>0,61</b>	<b>0,05</b>	<b>0,18</b>	<b>0,14</b>	<b>0,49</b>	<b>0,12</b>	<b>0,43</b>	<b>0,12</b>	<b>0,50</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>0,30</b>	<b>0,61</b>	<b>0,43</b>	<b>0,86</b>	<b>0,58</b>	<b>1,16</b>	<b>0,71</b>	<b>1,41</b>	<b>0,87</b>	<b>1,72</b>	<b>1,03</b>	<b>2,06</b>	<b>1,21</b>	<b>2,43</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>0,29</b>	<b>0,57</b>	<b>0,40</b>	<b>0,80</b>	<b>0,53</b>	<b>1,07</b>	<b>0,65</b>	<b>1,30</b>	<b>0,81</b>	<b>1,61</b>	<b>0,95</b>	<b>1,92</b>	<b>1,12</b>	<b>2,27</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas; elaboração: Dal Pian.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.06**Estado de São Paulo, Região Metropolitana da Grande São Paulo,  
Município de Santana de Parnaíba – OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA**PESSOAL OCUPADO (GERAL)****SITUAÇÃO E EVOLUÇÃO 1996/2002**

Categorias		Pessoal Ocupado			
Descrição		Período	Estado de São Paulo	Grande São Paulo	Santana de Parnaíba
Tema	Qualificação				
Situação	Valor (nº absoluto)	1996	7.502.385	4.514.676	11.520
		1997	7.681.955	4.571.575	19.703
		1998	8.756.782	5.167.919	28.175
		1999	6.911.406	4.002.600	25.023
		2000	9.262.038	5.441.933	44.139
		2001	9.845.677	5.715.630	55.392
		2002	10.390.454	6.030.294	72.426
	Participação (Santana de Parnaíba s/ as outras unidades)	1996	0,15	0,26	100
		1997	0,26	0,43	“
		1998	0,32	0,55	“
		1999	0,36	0,63	“
		2000	0,48	0,81	“
		2001	0,56	0,97	“
		2002	0,7	1,2	“
Evolução	Variação (nº absoluto)	1996/97	179.570	56.899	8.183
		1997/98	1.074.827	596.344	8.472
		1998/99	-1.845.376	-1.165.319	-3.152
		99/2000	2.350.632	1.439.333	19.116
		2000/01	583.639	273.697	11.253
		2001/02	544.777	314.664	17.034
		<b>96/2002</b>	<b>2.888.069</b>	<b>1.515.618</b>	<b>60.906</b>
	Variação (%)	1996/97	2,39	1,26	71
		1997/98	13,99	13,04	43
		1998/99	-21,07	-22,55	-11,2
		99/2000	34,01	35,96	76,4
		2000/01	6,3	5,03	25,5
		2001/02	5,53	5,51	30,8
<b>96/2002</b>		<b>38,5</b>	<b>33,57</b>	<b>528,7</b>	
<b>média</b>	<b>5,58</b>	<b>4,94</b>	<b>35,9</b>		

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas

**Q/T-A.07.07**

Município de Santana de Parnaíba - ATIVIDADE ECONÔMICA

**PESSOAL OCUPADO NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**NÚMERO E PARTICIPAÇÃO NO TOTAL DA OCUPAÇÃO**

Atividade		Pessoal Ocupado													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	61	0,53	353	1,79	23	0,08	15	0,06	9	0,02	57	0,10	143	0,20
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>61</b>	<b>0,53</b>	<b>353</b>	<b>1,79</b>	<b>23</b>	<b>0,08</b>	<b>15</b>	<b>0,06</b>	<b>9</b>	<b>0,02</b>	<b>57</b>	<b>0,10</b>	<b>143</b>	<b>0,20</b>
3	Indústria Extrativa	55	0,48	28	0,14	248	0,88	224	0,90	304	0,69	75	0,14	74	0,10
4	Indústria de Transformação	2.051	17,80	4.250	21,57	6.456	22,91	3.805	15,21	7.276	16,48	8.711	15,73	8.848	12,22
5	Construção Civil	385	3,34	651	3,30	914	3,24	659	2,63	1.354	3,07	1.138	2,05	1.909	2,64
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>2.491</b>	<b>21,62</b>	<b>4.929</b>	<b>25,02</b>	<b>7.618</b>	<b>27,04</b>	<b>4.688</b>	<b>18,73</b>	<b>8.934</b>	<b>20,24</b>	<b>9.924</b>	<b>17,92</b>	<b>10.831</b>	<b>14,95</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	19	0,16	33	0,17	41	0,15	35	0,14	23	0,05	30	0,05	69	0,10
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>2.510</b>	<b>21,79</b>	<b>4.962</b>	<b>25,18</b>	<b>7.659</b>	<b>27,18</b>	<b>4.723</b>	<b>18,87</b>	<b>8.957</b>	<b>20,29</b>	<b>9.954</b>	<b>17,97</b>	<b>10.900</b>	<b>15,05</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	1.544	13,40	1.808	9,18	2.409	8,55	3.476	13,89	4.774	10,82	6.375	11,51	8.387	11,58
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	291	2,53	559	2,84	875	3,11	791	3,16	1.827	4,14	3.098	5,59	4.331	5,98
09 *	Alojamento e Alimentação	599	5,20	810	4,11	296	1,05	469	1,87	616	1,40	670	1,21	607	0,84
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>2.434</b>	<b>21,13</b>	<b>3.177</b>	<b>16,12</b>	<b>3.580</b>	<b>12,71</b>	<b>4.736</b>	<b>18,93</b>	<b>7.217</b>	<b>16,35</b>	<b>10.143</b>	<b>18,31</b>	<b>13.325</b>	<b>18,40</b>
10	Educação	541	4,70	630	3,20	656	2,33	735	2,94	823	1,86	968	1,75	1.085	1,50
11	Saúde e Serviços Sociais	14	0,12	70	0,36	66	0,23	165	0,66	232	0,53	334	0,60	1.365	1,88
12	Serviços domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	1.516	13,16	1.934	9,82	2.130	7,56	2.218	8,86	3.152	7,14	3.417	6,17	4.086	5,64
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>2.071</b>	<b>17,98</b>	<b>2.634</b>	<b>13,37</b>	<b>2.852</b>	<b>10,12</b>	<b>3.118</b>	<b>12,46</b>	<b>4.207</b>	<b>9,53</b>	<b>4.719</b>	<b>8,52</b>	<b>6.536</b>	<b>9,02</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	4.352	37,78	8.280	42,02	11.947	42,40	11.905	47,58	20.345	46,09	26.243	47,38	36.334	50,17
15	Intermediação Financeira	92	0,80	297	1,51	485	1,72	526	2,10	763	1,73	986	1,78	1.324	1,83
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>4.444</b>	<b>38,58</b>	<b>8.577</b>	<b>43,53</b>	<b>12.432</b>	<b>44,12</b>	<b>12.431</b>	<b>49,68</b>	<b>21.108</b>	<b>47,82</b>	<b>27.229</b>	<b>49,16</b>	<b>37.658</b>	<b>52,00</b>
16	Administração Pública	-	-	-	-	1.629	5,78	-	-	2.641	5,98	3.290	5,94	3.864	5,34
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.629</b>	<b>5,78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.641</b>	<b>5,98</b>	<b>3.290</b>	<b>5,94</b>	<b>3.864</b>	<b>5,34</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub/total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>8.949</b>	<b>77,68</b>	<b>14.388</b>	<b>73,02</b>	<b>20.493</b>	<b>72,73</b>	<b>20.285</b>	<b>81,07</b>	<b>35.173</b>	<b>79,69</b>	<b>45.381</b>	<b>81,93</b>	<b>61.383</b>	<b>84,75</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>11.520</b>	<b>100,00</b>	<b>19.703</b>	<b>100,00</b>	<b>28.175</b>	<b>100,00</b>	<b>25.023</b>	<b>100,00</b>	<b>44.139</b>	<b>100,00</b>	<b>55.392</b>	<b>100,00</b>	<b>72.426</b>	<b>100,00</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.08**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL OCUPADO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**EVOLUÇÃO - VALORES ABSOLUTOS, PERCENTUAIS, ÍNDICES**

Atividade		EVOLUÇÃO														
#	Descrição	1996/1997		1997/1998		1998/1999		1999/2000		2000/2001		2001/2002		ÍNDICES GERAIS		
		# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	Média	I/M (1)	I/E (2)
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	292	478,69	-330	-93,48	-8	-34,78	-6	-40,00	48	533,33	86	150,88	15,26	-5,98	12,22
2	Pesca	0	<b>0,00</b>	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>292</b>	<b>478,69</b>	<b>-330</b>	<b>-93,48</b>	<b>-8</b>	<b>-34,78</b>	<b>-6</b>	<b>-40,00</b>	<b>48</b>	<b>533,33</b>	<b>86</b>	<b>150,88</b>	<b>15,26</b>	<b>-6,66</b>	<b>11,89</b>
3	Indústria Extrativa	-27	-49,09	220	785,71	-24	-9,68	80	35,71	-229	-75,33	-1	-1,33	5,07	1,67	1,54
4	Indústria de Transformação	2.199	107,22	2.206	51,91	-2.651	-41,06	3.471	91,22	1.435	19,72	137	1,57	27,59	9,05	5,56
5	Construção Civil	266	69,09	263	40,40	-255	-27,90	695	105,46	-216	-15,95	771	67,75	30,58	3,22	3,49
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>2.438</b>	<b>97,87</b>	<b>2.689</b>	<b>54,55</b>	<b>-2.930</b>	<b>-38,46</b>	<b>4.246</b>	<b>90,57</b>	<b>990</b>	<b>11,08</b>	<b>907</b>	<b>9,14</b>	<b>27,76</b>	<b>6,94</b>	<b>5,12</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	14	73,68	8	24,24	-6	-14,63	-12	-34,29	7	30,43	39	130,00	23,98	-6,02	-5,22
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 3 (geral) (03 a 06)</b>	<b>2.452</b>	<b>97,69</b>	<b>2.697</b>	<b>54,35</b>	<b>-2.936</b>	<b>-38,33</b>	<b>4.234</b>	<b>89,65</b>	<b>997</b>	<b>11,13</b>	<b>946</b>	<b>9,50</b>	<b>27,73</b>	<b>7,36</b>	<b>5,40</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	264	17,10	601	33,24	1.067	44,29	1.298	37,34	1.601	33,54	2.012	31,56	32,58	3,14	3,06
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	268	92,10	316	56,53	-84	-9,60	1.036	130,97	1.271	69,57	1.233	39,80	56,84	21,11	17,77
09 *	Alojamento e Alimentação	211	35,23	-514	-63,46	173	58,45	147	31,34	54	8,77	-63	-9,40	0,22	0,09	0,06
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>743</b>	<b>30,53</b>	<b>403</b>	<b>12,68</b>	<b>1.156</b>	<b>32,29</b>	<b>2.481</b>	<b>52,39</b>	<b>2.926</b>	<b>40,54</b>	<b>3.182</b>	<b>31,37</b>	<b>32,76</b>	<b>4,46</b>	<b>4,01</b>
10	Educação	89	16,45	26	4,13	79	12,04	88	11,97	145	17,62	117	12,09	12,30	3,95	3,82
11	Saúde e Serviços Sociais	56	400,00	-4	-5,71	99	150,00	67	40,61	102	43,97	1.031	308,68	114,54	28,40	25,04
12	Serviços domésticos	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	418	27,57	196	10,13	88	4,13	934	42,11	265	8,41	669	19,58	17,97	4,05	3,53
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>563</b>	<b>27,18</b>	<b>218</b>	<b>8,28</b>	<b>266</b>	<b>9,33</b>	<b>1.089</b>	<b>34,93</b>	<b>512</b>	<b>12,17</b>	<b>1.817</b>	<b>38,50</b>	<b>21,11</b>	<b>5,41</b>	<b>4,86</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	3.928	90,26	3.667	44,29	-42	-0,35	8.440	70,89	5.898	28,99	10.091	38,45	42,43	5,47	5,65
15	Intermediação Financeira	205	222,83	188	63,30	41	8,45	237	45,06	223	29,23	338	34,28	55,96	37,07	55,88
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>4.133</b>	<b>93,00</b>	<b>3.855</b>	<b>44,95</b>	<b>-1</b>	<b>-0,01</b>	<b>8.677</b>	<b>69,80</b>	<b>6.121</b>	<b>29,00</b>	<b>10.429</b>	<b>38,30</b>	<b>42,78</b>	<b>6,54</b>	<b>6,82</b>
16	Administração Pública	0	0,00	1.629	0,00	-1.629	-100,00	2.641	0,00	649	24,57	574	17,45	24,10	13,72	17,13
17	Organismos Internacionais	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>1.629</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.629</b>	<b>-100,00</b>	<b>2.641</b>	<b>0,00</b>	<b>649</b>	<b>24,57</b>	<b>574</b>	<b>17,45</b>	<b>24,10</b>	<b>13,70</b>	<b>17,10</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>5.439</b>	<b>60,78</b>	<b>6.105</b>	<b>42,43</b>	<b>-208</b>	<b>-1,01</b>	<b>14.888</b>	<b>73,39</b>	<b>10.208</b>	<b>29,02</b>	<b>16.002</b>	<b>35,26</b>	<b>37,84</b>	<b>7,12</b>	<b>6,51</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>8.183</b>	<b>71,03</b>	<b>8.472</b>	<b>43,00</b>	<b>-3.152</b>	<b>-11,19</b>	<b>19.116</b>	<b>76,39</b>	<b>11.253</b>	<b>25,49</b>	<b>17.034</b>	<b>30,75</b>	<b>35,85</b>	<b>7,25</b>	<b>6,43</b>

Fonte: Dal Pian - Q/T-A.07.07.

Notas: (1) Média municipal / Média metropolitana; (2) Média municipal / Média estadual.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.



**Q/T-A.07.09**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL OCUPADO NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**PARTICIPAÇÃO NOS TOTAIS METROPOLITANOS E ESTADUAIS DA OCUPAÇÃO NAS CATEGORIAS**

Atividade		Pessoal Ocupado (% s/ Estado de São Paulo – ESP – e Grande São Paulo – GSP)													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	0,05	0,60	0,29	3,74	0,02	0,26	0,01	0,26	0,01	0,13	0,05	0,78	0,12	1,63
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>0,05</b>	<b>0,59</b>	<b>0,29</b>	<b>3,71</b>	<b>0,02</b>	<b>0,25</b>	<b>0,01</b>	<b>0,25</b>	<b>0,01</b>	<b>0,12</b>	<b>0,05</b>	<b>0,77</b>	<b>0,12</b>	<b>1,59</b>
3	Indústria Extrativa	0,42	1,23	0,19	0,55	1,42	5,07	1,73	5,29	1,96	5,73	0,47	1,38	0,46	1,38
4	Indústria de Transformação	0,12	0,23	0,26	0,50	0,33	0,62	0,26	0,52	0,35	0,69	0,40	0,80	0,40	0,82
5	Construção Civil	0,18	0,29	0,30	0,49	0,26	0,41	0,20	0,30	0,40	0,60	0,31	0,48	0,54	0,82
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>0,13</b>	<b>0,24</b>	<b>0,27</b>	<b>0,50</b>	<b>0,33</b>	<b>0,60</b>	<b>0,26</b>	<b>0,49</b>	<b>0,37</b>	<b>0,69</b>	<b>0,39</b>	<b>0,75</b>	<b>0,42</b>	<b>0,82</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	0,03	0,05	0,05	0,11	0,06	0,12	0,06	0,11	0,05	0,08	0,06	0,10	0,13	0,23
<b>S.t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>0,13</b>	<b>0,23</b>	<b>0,26</b>	<b>0,49</b>	<b>0,32</b>	<b>0,59</b>	<b>0,25</b>	<b>0,48</b>	<b>0,36</b>	<b>0,68</b>	<b>0,38</b>	<b>0,73</b>	<b>0,41</b>	<b>0,81</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	0,12	0,23	0,13	0,26	0,12	0,24	0,24	0,49	0,23	0,46	0,28	0,56	0,35	0,70
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	0,06	0,09	0,11	0,17	0,18	0,28	0,55	0,94	0,36	0,55	0,56	0,87	0,75	1,18
09 *	Alojamento e Alimentação	0,17	0,29	0,22	0,38	0,08	0,14	0,17	0,34	0,16	0,29	0,16	0,30	0,14	0,26
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>0,11</b>	<b>0,21</b>	<b>0,14</b>	<b>0,25</b>	<b>0,13</b>	<b>0,24</b>	<b>0,25</b>	<b>0,51</b>	<b>0,24</b>	<b>0,45</b>	<b>0,31</b>	<b>0,59</b>	<b>0,39</b>	<b>0,74</b>
10	Educação	0,19	0,35	0,22	0,40	0,22	0,41	0,25	0,45	0,27	0,49	0,29	0,54	0,31	0,58
11	Saúde e Serviços Sociais	0,00	0,01	0,02	0,04	0,02	0,04	0,05	0,09	0,07	0,12	0,09	0,16	0,34	0,61
12	Serviços domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	0,48	0,84	0,58	1,00	0,66	1,20	0,77	1,52	0,87	1,57	0,94	1,66	0,96	1,74
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>0,23</b>	<b>0,40</b>	<b>0,28</b>	<b>0,49</b>	<b>0,31</b>	<b>0,56</b>	<b>0,34</b>	<b>0,63</b>	<b>0,42</b>	<b>0,75</b>	<b>0,44</b>	<b>0,79</b>	<b>0,56</b>	<b>1,01</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	0,45	0,66	0,82	1,17	1,12	1,56	1,77	2,53	1,63	2,33	1,94	2,75	2,45	3,49
15	Intermediação Financeira	0,04	0,05	0,11	0,15	0,19	0,26	0,21	0,29	0,29	0,39	0,36	0,50	0,47	0,65
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>0,36</b>	<b>0,52</b>	<b>0,67</b>	<b>0,95</b>	<b>0,94</b>	<b>1,31</b>	<b>1,35</b>	<b>1,90</b>	<b>1,40</b>	<b>1,97</b>	<b>1,67</b>	<b>2,36</b>	<b>2,14</b>	<b>3,03</b>
16	Administração Pública	-	-	-	-	0,13	0,19	-	-	0,22	0,29	0,28	0,37	0,31	0,40
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,13</b>	<b>0,19</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,22</b>	<b>0,29</b>	<b>0,28</b>	<b>0,37</b>	<b>0,31</b>	<b>0,40</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>0,16</b>	<b>0,26</b>	<b>0,25</b>	<b>0,41</b>	<b>0,33</b>	<b>0,53</b>	<b>0,41</b>	<b>0,67</b>	<b>0,53</b>	<b>0,85</b>	<b>0,64</b>	<b>1,04</b>	<b>0,81</b>	<b>1,31</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>0,15</b>	<b>0,26</b>	<b>0,26</b>	<b>0,43</b>	<b>0,32</b>	<b>0,55</b>	<b>0,36</b>	<b>0,63</b>	<b>0,48</b>	<b>0,81</b>	<b>0,56</b>	<b>0,97</b>	<b>0,70</b>	<b>1,20</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas; elaboração: Dal Pian.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.10**

Estado de São Paulo, Região Metropolitana da Grande São Paulo,  
Município de Santana de Parnaíba – OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL ASSALARIADO****SITUAÇÃO E EVOLUÇÃO 1996/2002**

Categorias		Pessoal Assalariado			
Descrição		Período	Estado de São Paulo	Grande São Paulo	Santana de Parnaíba
Tema	Qualificação				
Situação	Valor (nº absoluto)	1996	5.989.960	3.693.061	6.772
		1997	6.106.140	3.713.913	12.609
		1998	7.115.559	4.281.576	19.343
		1999	5.236.349	3.093.872	11.886
		2000	7.508.700	4.497.155	27.453
		2001	7.903.723	4.667.220	34.037
		2002	8.215.123	4.868.819	44.622
	Participação (Santana de Parnaíba s/ as outras unidades)	1996	0,11	0,18	100
		1997	0,21	0,34	“
		1998	0,27	0,45	“
		1999	0,23	0,38	“
		2000	0,37	0,61	“
		2001	0,43	0,73	“
		2002	0,54	0,92	“
Evolução	Variação (nº absoluto)	1996/97	116.180	20.852	5.837
		1997/98	1.009.419	567.663	6.734
		1998/99	-1.879.210	-1.187.704	-7.457
		99/2000	2.272.351	1.403.283	15.657
		2000/01	395.023	180.065	6.584
		2001/02	311.400	191.599	10.585
		<b>96/2002</b>	<b>2.225.163</b>	<b>1.175.758</b>	<b>37.850</b>
	Variação (%)	1996/97	1,94	0,56	86,2
		1997/98	16,53	15,28	53,4
		1998/99	-26,41	-27,74	-38,6
		99/2000	43,4	45,36	131,3
		2000/01	5,26	4	24
		2001/02	3,94	4,1	31,1
		<b>96/2002</b>	<b>37,15</b>	<b>31,84</b>	<b>558,9</b>
	<b>média</b>	<b>5,41</b>	<b>4,71</b>	<b>36,9</b>	
Participação s/ total de pessoal ocupado (%)	(%)	1996	79,8	81,8	58,8
		1997	79,5	81,2	64
		1998	81,3	82,8	68,7
		1999	75,8	77,3	47,5
		2000	81,1	82,6	62,2
		2001	80,3	81,8	61,4
		2002	79,1	80,7	61,6

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas.

**Q/T-A.07.11**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL ASSALARIADO NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**
**NÚMERO E PARTICIPAÇÃO NO TOTAL DA OCUPAÇÃO ASSALARIADA**

Atividade		Pessoal Assalariado													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	44	0,65	335	2,66	12	0,06	2	0,02	2	0,01	39	0,11	112	0,25
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>44</b>	<b>0,65</b>	<b>335</b>	<b>2,66</b>	<b>12</b>	<b>0,06</b>	<b>2</b>	<b>0,02</b>	<b>2</b>	<b>0,01</b>	<b>39</b>	<b>0,11</b>	<b>112</b>	<b>0,25</b>
3	Indústria Extrativa	40	0,59	12	0,10	238	1,23	214	1,80	294	1,07	65	0,19	67	0,15
4	Indústria de Transformação	1.745	25,77	3.880	30,77	5.972	30,87	3.235	27,22	6.516	23,74	7.793	22,90	7.730	17,32
5	Construção Civil	285	4,21	510	4,04	746	3,86	447	3,76	1.028	3,74	760	2,23	1.399	3,14
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>2.070</b>	<b>30,57</b>	<b>4.402</b>	<b>34,91</b>	<b>6.956</b>	<b>35,96</b>	<b>3.896</b>	<b>32,78</b>	<b>7.838</b>	<b>28,55</b>	<b>8.618</b>	<b>25,32</b>	<b>9.196</b>	<b>20,61</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	11	0,16	27	0,21	35	0,18	30	0,25	19	0,07	21	0,06	45	0,10
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2 (geral) (03 a 06)</b>	<b>2.081</b>	<b>30,73</b>	<b>4.429</b>	<b>35,13</b>	<b>6.991</b>	<b>36,14</b>	<b>3.926</b>	<b>33,03</b>	<b>7.857</b>	<b>28,62</b>	<b>8.639</b>	<b>25,38</b>	<b>9.241</b>	<b>20,71</b>
07 *	Comércio, Reparação Veículos Automot. / Outros	617	9,11	479	3,80	876	4,53	1.313	11,05	2.152	7,84	2.954	8,68	3.873	8,68
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	128	1,89	317	2,51	547	2,83	375	3,15	1.275	4,64	2.383	7,00	3.479	7,80
09 *	Alojamento e Alimentação	485	7,16	696	5,52	148	0,77	312	2,62	462	1,68	484	1,42	411	0,92
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>1.230</b>	<b>18,16</b>	<b>1.492</b>	<b>11,83</b>	<b>1.571</b>	<b>8,12</b>	<b>2.000</b>	<b>16,83</b>	<b>3.889</b>	<b>14,17</b>	<b>5.821</b>	<b>17,10</b>	<b>7.763</b>	<b>17,40</b>
10	Educação	503	7,43	585	4,64	603	3,12	659	5,54	709	2,58	802	2,36	872	1,95
11	Saúde e Serviços Sociais	3	0,04	37	0,29	19	0,10	52	0,44	91	0,33	121	0,36	1.028	2,30
12	Serviços domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	757	11,18	841	6,67	906	4,68	809	6,81	1.678	6,11	1.705	5,01	2.053	4,60
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>1.263</b>	<b>18,65</b>	<b>1.463</b>	<b>11,60</b>	<b>1.528</b>	<b>7,90</b>	<b>1.520</b>	<b>12,79</b>	<b>2.478</b>	<b>9,03</b>	<b>2.628</b>	<b>7,72</b>	<b>3.953</b>	<b>8,86</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	2.110	31,16	4.794	38,02	7.464	38,59	4.289	36,08	10.267	37,40	13.305	39,09	19.336	43,33
15	Intermediação Financeira	44	0,65	96	0,76	149	0,77	149	1,25	320	1,17	315	0,93	353	0,79
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>2.154</b>	<b>31,81</b>	<b>4.890</b>	<b>38,78</b>	<b>7.613</b>	<b>39,36</b>	<b>4.438</b>	<b>37,34</b>	<b>10.587</b>	<b>38,56</b>	<b>13.620</b>	<b>40,02</b>	<b>19.689</b>	<b>44,12</b>
16	Administração Pública	-	-	-	-	1.628	8,42	-	-	2.640	9,62	3.290	9,67	3.864	8,66
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.628</b>	<b>8,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.640</b>	<b>9,62</b>	<b>3.290</b>	<b>9,67</b>	<b>3.864</b>	<b>8,66</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>4.647</b>	<b>68,62</b>	<b>7.845</b>	<b>62,22</b>	<b>12.340</b>	<b>63,80</b>	<b>7.958</b>	<b>66,95</b>	<b>19.594</b>	<b>71,37</b>	<b>25.359</b>	<b>74,50</b>	<b>35.269</b>	<b>79,04</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>6.772</b>	<b>100,00</b>	<b>12.609</b>	<b>100,00</b>	<b>19.343</b>	<b>100,00</b>	<b>11.886</b>	<b>100,00</b>	<b>27.453</b>	<b>100,00</b>	<b>34.037</b>	<b>100,00</b>	<b>44.622</b>	<b>100,00</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.12**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL ASSALARIADO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**EVOLUÇÃO - VALORES ABSOLUTOS, PERCENTUAIS, ÍNDICES**

Atividade		EVOLUÇÃO														
#	Descrição	1996/1997		1997/1998		1998/1999		1999/2000		2000/2001		2001/2002		ÍNDICES GERAIS		
		# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	# ab.	%	Média	I/M (1)	I/E (2)
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	291	661,36	-323	-96,42	-10	-83,33	0	0,00	37	1.850,00	73	187,18	16,85	-337,00	1.809,53
2	Pesca	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>291</b>	<b>661,36</b>	<b>-323</b>	<b>-96,42</b>	<b>-10</b>	<b>-83,33</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>37</b>	<b>1.850,00</b>	<b>73</b>	<b>187,18</b>	<b>16,85</b>	<b>-339,74</b>	<b>1.811,04</b>
3	Indústria Extrativa	-28	-70,00	226	1.883,33	-24	-10,08	80	37,38	-229	-77,89	2	3,08	8,98	337,53	302,48
4	Indústria de Transformação	2.135	122,35	2.092	53,92	-2.737	-45,83	3.281	101,42	1.277	19,60	-63	-0,81	28,15	907,97	548,15
5	Construção Civil	225	78,95	236	46,27	-299	-40,08	581	129,98	-268	-26,07	639	84,08	30,37	280,62	306,04
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>2.332</b>	<b>112,66</b>	<b>2.554</b>	<b>58,02</b>	<b>-3.060</b>	<b>-43,99</b>	<b>3.942</b>	<b>101,18</b>	<b>780</b>	<b>9,95</b>	<b>578</b>	<b>6,71</b>	<b>28,21</b>	<b>679,39</b>	<b>498,79</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	16	145,45	8	29,63	-5	-14,29	-11	-36,67	2	10,53	24	114,29	26,46	-649,13	-568,29
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 3 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>2.348</b>	<b>112,83</b>	<b>2.562</b>	<b>57,85</b>	<b>-3.065</b>	<b>-43,84</b>	<b>3.931</b>	<b>100,13</b>	<b>782</b>	<b>9,95</b>	<b>602</b>	<b>6,97</b>	<b>28,21</b>	<b>726,57</b>	<b>529,32</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	-138	-22,37	397	82,88	437	49,89	839	63,90	802	37,27	919	31,11	35,82	226,85	220,61
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	189	147,66	230	72,56	-172	-31,44	900	240,00	1.108	86,90	1.096	45,99	73,40	3.878,17	3.299,23
09 *	Alojamento e Alimentação	211	43,51	-548	-78,74	164	110,81	150	48,08	22	4,76	-73	-15,08	-2,72	-90,55	-63,31
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>262</b>	<b>21,30</b>	<b>79</b>	<b>5,29</b>	<b>429</b>	<b>27,31</b>	<b>1.889</b>	<b>94,45</b>	<b>1.932</b>	<b>49,68</b>	<b>1.942</b>	<b>33,36</b>	<b>35,94</b>	<b>399,82</b>	<b>351,26</b>
10	Educação	82	16,30	18	3,08	56	9,29	50	7,59	93	13,12	70	8,73	9,60	348,37	348,02
11	Saúde e Serviços Sociais	34	1.133,33	-18	-48,65	33	173,68	39	75,00	30	32,97	907	749,59	164,53	5.423,91	4.569,58
12	Serviços domésticos	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0	0
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	84	11,10	65	7,73	-97	-10,71	869	107,42	27	1,61	348	20,41	18,09	526,37	430,96
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>200</b>	<b>15,84</b>	<b>65</b>	<b>4,44</b>	<b>-8</b>	<b>-0,52</b>	<b>958</b>	<b>63,03</b>	<b>150</b>	<b>6,05</b>	<b>1.325</b>	<b>50,42</b>	<b>20,94</b>	<b>679,62</b>	<b>593,75</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	2.684	127,20	2.670	55,69	-3.175	-42,54	5.978	139,38	3.038	29,59	6.031	45,33	44,66	674,24	718,40
15	Intermediação Financeira	52	118,18	53	55,21	0	0,00	171	114,77	-5	-1,56	38	12,06	41,49	3.031,65	7.367,33
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>2.736</b>	<b>127,02</b>	<b>2.723</b>	<b>55,69</b>	<b>-3.175</b>	<b>-41,70</b>	<b>6.149</b>	<b>138,55</b>	<b>3.033</b>	<b>28,65</b>	<b>6.069</b>	<b>44,56</b>	<b>44,60</b>	<b>818,39</b>	<b>895,06</b>
16	Administração Pública	0	0,00	1.628	0,00	-1.628	-100,00	2.640	0,00	650	24,62	574	17,45	24,12	1.368,30	1.702,42
17	Organismos Internacionais	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>1.628</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.628</b>	<b>-100,00</b>	<b>2.640</b>	<b>0,00</b>	<b>650</b>	<b>24,62</b>	<b>574</b>	<b>17,45</b>	<b>24,12</b>	<b>1.366,27</b>	<b>1.700,01</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub/total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>3.198</b>	<b>68,82</b>	<b>4.495</b>	<b>57,30</b>	<b>-4.382</b>	<b>-35,51</b>	<b>11.636</b>	<b>146,22</b>	<b>5.765</b>	<b>29,42</b>	<b>9.910</b>	<b>39,08</b>	<b>40,19</b>	<b>800,91</b>	<b>725,75</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>5.837</b>	<b>86,19</b>	<b>6.734</b>	<b>53,41</b>	<b>-7.457</b>	<b>-38,55</b>	<b>15.567</b>	<b>130,97</b>	<b>6.584</b>	<b>23,98</b>	<b>10.585</b>	<b>31,10</b>	<b>36,92</b>	<b>783,18</b>	<b>682,98</b>

Fonte: Dal Pian Q/T - C.08.2.11

Notas: (1) Média municipal / Média metropolitana; (2) Média municipal / Média estadual

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.13**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL ASSALARIADO NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002**

**PARTICIPAÇÃO NOS TOTAIS METROPOLITANOS E ESTADUAIS DE ASSALARIADOS NAS CATEGORIAS**

Atividade		Pessoal Assalariado (% s/ Estado de São Paulo – ESP – e Grande São Paulo – GSP)													
#	Descrição	1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002	
		ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP	ESP	GSP
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	0,04	0,59	0,29	4,98	0,01	0,19	0,00	0,06	0,00	0,04	0,03	0,90	0,10	2,06
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário (01 a 02)</b>	<b>0,04</b>	<b>0,59</b>	<b>0,29</b>	<b>4,97</b>	<b>0,01</b>	<b>0,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>	<b>0,03</b>	<b>0,90</b>	<b>0,10</b>	<b>2,05</b>
3	Indústria Extrativa	0,38	1,01	0,10	0,26	1,69	5,68	2,12	5,93	2,38	6,42	0,51	1,35	0,53	1,44
4	Indústria de Transformação	0,12	0,22	0,27	0,52	0,34	0,64	0,25	0,50	0,35	0,68	0,40	0,80	0,39	0,80
5	Construção Civil	0,17	0,27	0,31	0,50	0,25	0,38	0,17	0,24	0,36	0,53	0,26	0,40	0,47	0,71
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1 (03 a 05)</b>	<b>0,12</b>	<b>0,23</b>	<b>0,27</b>	<b>0,52</b>	<b>0,34</b>	<b>0,61</b>	<b>0,25</b>	<b>0,47</b>	<b>0,36</b>	<b>0,68</b>	<b>0,38</b>	<b>0,74</b>	<b>0,40</b>	<b>0,79</b>
06 *	Produção / Distribuição Eletricidade/Gás/Água	0,02	0,03	0,04	0,09	0,05	0,10	0,05	0,09	0,04	0,07	0,04	0,07	0,09	0,15
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2 (geral ) (03 a 06)</b>	<b>0,12</b>	<b>0,22</b>	<b>0,26</b>	<b>0,50</b>	<b>0,33</b>	<b>0,60</b>	<b>0,24</b>	<b>0,45</b>	<b>0,35</b>	<b>0,66</b>	<b>0,37</b>	<b>0,72</b>	<b>0,39</b>	<b>0,77</b>
07 *	Comércio, Reparação Veícs Automots. / Outros	0,11	0,20	0,07	0,14	0,08	0,14	0,20	0,41	0,17	0,33	0,22	0,42	0,27	0,52
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	0,03	0,04	0,07	0,11	0,13	0,19	0,46	0,75	0,29	0,43	0,50	0,76	0,71	1,09
09 *	Alojamento e Alimentação	0,23	0,36	0,30	0,49	0,07	0,11	0,24	0,45	0,19	0,31	0,18	0,31	0,15	0,25
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 4 (07 a 09)</b>	<b>0,10</b>	<b>0,17</b>	<b>0,11</b>	<b>0,19</b>	<b>0,09</b>	<b>0,15</b>	<b>0,23</b>	<b>0,45</b>	<b>0,20</b>	<b>0,36</b>	<b>0,28</b>	<b>0,49</b>	<b>0,36</b>	<b>0,64</b>
10	Educação	0,19	0,35	0,22	0,41	0,22	0,42	0,25	0,45	0,26	0,48	0,27	0,50	0,28	0,52
11	Saúde e Serviços Sociais	0,00	0,00	0,01	0,02	0,01	0,01	0,02	0,03	0,03	0,06	0,04	0,07	0,30	0,54
12	Serviços domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	0,29	0,51	0,31	0,53	0,35	0,64	0,36	0,74	0,56	1,03	0,55	0,99	0,61	1,12
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 5 (10 a 13)</b>	<b>0,16</b>	<b>0,28</b>	<b>0,18</b>	<b>0,31</b>	<b>0,19</b>	<b>0,35</b>	<b>0,20</b>	<b>0,37</b>	<b>0,28</b>	<b>0,52</b>	<b>0,28</b>	<b>0,51</b>	<b>0,40</b>	<b>0,73</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Servs. Prests. a Emprs.	0,28	0,41	0,62	0,89	0,92	1,28	1,08	1,57	1,08	1,55	1,30	1,86	1,81	2,58
15	Intermediação Financeira	0,02	0,03	0,04	0,05	0,06	0,09	0,07	0,09	0,13	0,18	0,13	0,17	0,14	0,20
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 6 (14 a 15)</b>	<b>0,22</b>	<b>0,32</b>	<b>0,48</b>	<b>0,68</b>	<b>0,73</b>	<b>1,01</b>	<b>0,71</b>	<b>1,01</b>	<b>0,89</b>	<b>1,26</b>	<b>1,07</b>	<b>1,52</b>	<b>1,50</b>	<b>2,11</b>
16	Administração Pública	-	-	-	-	0,13	0,19	-	-	0,22	0,29	0,28	0,37	0,31	0,40
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 7 (16 a 17)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,13</b>	<b>0,19</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,22</b>	<b>0,29</b>	<b>0,28</b>	<b>0,37</b>	<b>0,31</b>	<b>0,40</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Terciário 8 (geral) (07 a 17)</b>	<b>0,11</b>	<b>0,17</b>	<b>0,18</b>	<b>0,28</b>	<b>0,25</b>	<b>0,40</b>	<b>0,23</b>	<b>0,36</b>	<b>0,38</b>	<b>0,59</b>	<b>0,46</b>	<b>0,73</b>	<b>0,61</b>	<b>0,96</b>
<b>T</b>	<b>Total (geral)</b>	<b>0,11</b>	<b>0,18</b>	<b>0,21</b>	<b>0,34</b>	<b>0,27</b>	<b>0,45</b>	<b>0,23</b>	<b>0,38</b>	<b>0,37</b>	<b>0,61</b>	<b>0,43</b>	<b>0,73</b>	<b>0,54</b>	<b>0,92</b>

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas; elaboração: Dal Pian.

(\*): Segmentos considerados como Sub-totais.

**Q/T-A.07.14**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**PESSOAL ASSALARIADO NO MUNICÍPIO SEGUNDO CATEGORIA DE ATIVIDADE 1996/2002****PARTICIPAÇÃO DOS ASSALARIADOS NO TOTAL DE OCUPADOS NAS CATEGORIAS**

Atividade		PARTICIPAÇÃO: ASSALARIADOS / OCUPADOS (%)							
#	Descrição	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	Média
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	72,13%	94,90%	52,17%	13,33%	22,22%	68,42%	78,32%	57,36%
2	Pesca	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Primário</b>	<b>72,13%</b>	<b>94,90%</b>	<b>52,17%</b>	<b>13,33%</b>	<b>22,22%</b>	<b>68,42%</b>	<b>78,32%</b>	<b>57,36%</b>
3	Indústria Extrativa	72,73%	42,86%	95,97%	95,54%	96,71%	86,67%	90,54%	83,00%
4	Indústria de Transformação	85,08%	91,29%	92,50%	85,02%	89,55%	89,46%	87,36%	88,61%
5	Construção	74,03%	78,34%	81,62%	67,83%	75,92%	66,78%	73,28%	73,97%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 1</b>	<b>83,10%</b>	<b>89,31%</b>	<b>91,31%</b>	<b>83,11%</b>	<b>87,73%</b>	<b>86,84%</b>	<b>84,90%</b>	<b>86,61%</b>
06 *	Produção e Distribuição Eletricidade, Gás e Água	57,89%	81,82%	85,37%	85,71%	82,61%	70,00%	65,22%	75,52%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Secundário 2</b>	<b>82,91%</b>	<b>89,26%</b>	<b>91,28%</b>	<b>83,13%</b>	<b>87,72%</b>	<b>86,79%</b>	<b>84,78%</b>	<b>86,55%</b>
07 *	Comércio, Reparação Veículos Automotores e outros	39,96%	26,49%	36,36%	37,77%	45,08%	46,34%	46,18%	39,74%
08 *	Transporte, Armazenagem e Comunicações	43,99%	56,71%	62,51%	47,41%	69,79%	76,92%	80,33%	62,52%
09 *	Alojamento e Alimentação	80,97%	85,93%	50,00%	66,52%	75,00%	72,24%	67,71%	71,20%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Terciário 1</b>	<b>50,53%</b>	<b>46,96%</b>	<b>43,88%</b>	<b>42,23%</b>	<b>53,89%</b>	<b>57,39%</b>	<b>58,26%</b>	<b>50,45%</b>
10	Educação	92,98%	92,86%	91,92%	89,66%	86,15%	82,85%	80,37%	88,11%
11	Saúde e Serviços Sociais	21,43%	52,86%	28,79%	31,52%	39,22%	36,23%	75,31%	40,76%
12	Serviços Domésticos	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	49,93%	43,49%	42,54%	36,47%	53,24%	49,90%	50,24%	46,54%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Terciário 2</b>	<b>60,99%</b>	<b>55,54%</b>	<b>53,58%</b>	<b>48,75%</b>	<b>58,90%</b>	<b>55,69%</b>	<b>60,48%</b>	<b>56,28%</b>
14	Imobiliárias, Aluguéis e Serviços prest. A Empresas	48,48%	57,90%	62,48%	36,03%	50,46%	50,70%	53,22%	51,32%
15	Intermediação Financeira	47,83%	32,32%	30,72%	28,33%	41,94%	31,95%	26,66%	34,25%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Terciário 3</b>	<b>48,47%</b>	<b>57,01%</b>	<b>61,24%</b>	<b>35,70%</b>	<b>50,16%</b>	<b>50,02%</b>	<b>52,28%</b>	<b>50,70%</b>
16	Administração Pública	0,00%	0,00%	99,94%	0,00%	99,96%	100,00%	100,00%	57,13%
17	Organismos Internacionais	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Terciário 4</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>99,94%</b>	<b>0,00%</b>	<b>99,96%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>57,13%</b>
<b>S/t</b>	<b>Sub-total Setor Terciário 5 (geral)</b>	<b>51,93%</b>	<b>54,52%</b>	<b>60,22%</b>	<b>39,23%</b>	<b>55,71%</b>	<b>55,88%</b>	<b>57,46%</b>	<b>53,56%</b>
<b>T</b>	<b>Total</b>	<b>58,78%</b>	<b>64,00%</b>	<b>68,65%</b>	<b>47,50%</b>	<b>62,20%</b>	<b>61,45%</b>	<b>61,61%</b>	<b>60,60%</b>

Fonte: Dal Pian - Q/T-C.08.2.07 e Q/T-C.08.2.11.

**Q/T-A.07.15**

Estado de São Paulo, Região Metropolitana da Grande São Paulo,  
Município de Santana de Parnaíba – OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**SALÁRIO MÉDIO (R\$ de 1996 deflacionados pelo INPC)****SITUAÇÃO E EVOLUÇÃO 1996/2002**

Categorias		Salário Médio			
Descrição		Período	Estado de São Paulo	Grande São Paulo	Santana de Parnaíba
Tema	Qualificação				
Sedes	Valor (nº absoluto) (R\$)	1996	1.439	1.571	915
		1997	1.509	1.668	1.568
		1998	1.153	1.264	688
		1999	1.462	1.646	1.007
		2000	1.404	1.603	1.046
		2001	1.458	1.673	1.053
		2002	1.340	1.525	936
	Comparação (Santana de Parnaíba c/ as outras unidades)	1996	63,58	58,25	100
		1997	103,92	94,04	“
		1998	59,67	54,41	“
		1999	68,87	61,17	“
		2000	74,47	65,23	“
		2001	72,18	62,91	“
		2002	69,86	61,38	“
Evolução	Variação (nº absoluto) (R\$)	1996/97	70	96	653
		1997/98	-357	-404	-881
		1998/99	309	382	319
		99/2000	-57	-42	39
		2000/01	54	70	7
		2001/02	-119	-148	-117
		<b>96/2002</b>	<b>-100</b>	<b>-148</b>	<b>-117</b>
	Variação (%)	1996/97	4,84	6,14	71,36
		1997/98	-23,63	-24,21	-56,15
		1998/99	26,81	30,19	46,38
		99/2000	-3,91	-2,58	3,89
		2000/01	3,83	4,36	0,65
		2001/02	-8,13	-8,87	-11,09
		<b>96/2002</b>	<b>-6,93</b>	<b>-2,97</b>	<b>2,26</b>
	<b>média</b>	<b>-1,19</b>	<b>-0,5</b>	<b>0,37</b>	

Fonte: IBGE, Cadastro Central de Empresas

**Q/T-A.07.16**

Município de Santana de Parnaíba - OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA

**SALÁRIOS MÉDIOS PAGOS NO MUNICÍPIO POR CATEGORIA DE ATIVIDADE**

**VALOR ABSOLUTO E PERCENTUAIS EM RELAÇÃO AOS VALORES METROPOLITANOS E ESTADUAIS-**

Categorias de Atividades		Salário Médio - Valor Absoluto e Percentuais (em Relação)																				
#	Descrição	1996			1997			1998			1999			2000			2001			2002		
		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%		Valor (R\$)	%	
			ESP	GSP		ESP	GSP		ESP	GSP		ESP	GSP		ESP	GSP		ESP	GSP		ESP	GSP
1	Agropecuária, Silvicultura e Exploração	278,88	29,97	24,81	211,07	21,74	19,64	688,03	66,33	87,76	451,71	48,94	37,37	429,09	50,62	36,21	531,37	62,48	42,73	428,00	51,71	33,81
2	Pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S/t	Sub-total Setor Primário (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Indústria Extrativa	688,36	65,60	53,74	812,70	65,84	53,78	2.293,70	239,59	150,83	2.048,65	192,46	157,35	2.130,41	195,21	149,23	7.694,83	679,17	551,22	1.541,65	146,85	115,30
4	Indústria de Transformação	1.076,84	61,32	55,80	2.809,36	154,00	140,64	1.164,92	83,77	79,82	1.452,40	85,50	76,62	1.339,39	84,82	71,95	1.421,67	81,04	68,56	1.268,37	78,56	66,50
5	Construção	1.069,03	119,26	110,88	1.124,30	115,58	106,22	428,82	35,35	31,71	708,81	64,56	60,27	1.032,88	97,22	89,14	983,56	80,56	71,92	998,89	97,39	87,94
S/t	Sub-total Setor Secundário 1 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6*	Produção e Distribuição Eletricidade, Gás e Água	1.428,41	40,93	34,15	770,21	18,21	13,79	2.027,10	57,02	41,85	1.350,81	41,32	34,84	1.567,93	51,26	43,11	464,08	16,45	13,66	1.030,52	39,01	33,48
S/t	Sub-total Setor Secundário 2 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7*	Comércio, Reparação Veículos Automotores e	658,73	95,66	80,52	873,68	121,24	102,02	523,17	124,47	111,71	713,91	103,88	89,60	791,62	89,51	75,22	905,13	99,31	82,50	905,35	107,58	88,90
8*	Transporte, Armazenagem e	612,61	41,44	37,84	774,10	50,09	45,52	349,72	187,39	205,14	708,96	74,26	73,58	733,26	49,90	45,16	708,35	44,71	39,72	736,38	51,24	46,55
9*	Alojamento e Alimentação	844,17	126,04	111,41	955,52	137,16	120,48	547,46	171,13	173,12	662,26	111,79	98,66	666,31	96,52	86,55	604,77	88,31	77,55	622,59	98,06	86,63
S/t	Sub-total Setor Terciário 1 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Educação	1.645,19	93,25	90,06	2.727,42	140,30	133,49	1.999,06	97,95	90,50	1.725,94	92,22	87,69	1.759,56	91,02	86,29	1.719,81	91,07	86,59	1.593,52	90,77	86,05
11	Saúde e Serviços Sociais	498,82	41,75	34,91	1.104,71	86,66	73,62	1.819,19	139,32	115,68	1.739,81	137,03	114,08	765,22	60,81	50,01	1.005,39	81,83	68,06	1.299,85	111,69	93,91
12	Serviços Domésticos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Outros Serviços Coletivos, Sociais e	946,10	80,31	69,67	2.831,37	227,11	194,07	1.205,24	124,71	105,70	1.109,04	97,86	78,45	1.340,65	113,89	91,58	1.442,12	119,42	96,12	1.185,86	108,01	87,67
S/t	Sub-total Setor Terciário 2 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	Imobiliárias, Aluguéis e Serviços prest. A	662,84	59,79	54,91	548,58	47,64	42,79	282,99	55,51	53,44	615,98	57,02	53,01	767,10	68,38	60,78	811,36	65,92	58,34	762,64	68,39	60,64
15	Intermediação Financeira	2.741,21	80,77	227,07	2.335,04	65,45	63,16	282,99	7,85	7,43	1.966,19	58,10	54,80	2.230,86	63,53	59,39	1.561,51	45,86	42,36	762,64	24,37	60,64
S/t	Sub-total Setor Terciário 3 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
16	Administração Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.197,67	73,44	70,98	1.084,40	68,36	65,43	943,38	62,97	61,21
17	Organismos Internacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S/t	Sub-total Setor Terciário 4 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.197,67	73,44	70,98	1.084,40	68,36	65,43	943,38	62,97	61,21
S/t	Sub-total Setor Terciário 5 (média)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
T	Salário Médio Total (média)	915,23	63,58	58,25	1.568,36	103,92	94,04	687,71	59,67	54,41	1.006,64	68,87	61,17	1.045,82	74,47	65,23	1.052,57	72,18	62,91	935,87	69,86	61,38

Fonte: IBGE, Cadastro Central de

Deflator: INPC (IBGE)

(\*): Segmentos considerados como Sub-



**Q/T - A.07.17: Santana de Parnaíba - Evolução do salário médio pago na localidade, por categoria de atividade econômica - %**

<b>Categoria</b>	<b>1996</b>	<b>1997</b>	<b>1998</b>	<b>1999</b>	<b>2000</b>	<b>2001</b>	<b>2002</b>	<b>Média</b>
Administração Pública	-	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-9,47%	-12,99%	-11,25%
Agropecuária, Silvicultura e Exploração Florestal	-	-24,31%	225,97%	-34,35%	-5,01%	23,84%	-19,46%	7,40%
Alojamento e Alimentação	-	13,19%	-42,70%	20,97%	0,62%	-9,24%	2,95%	-4,95%
Comércio, Reparação Veículos Automotores e outros	-	32,63%	-40,12%	36,46%	10,89%	14,34%	0,04%	5,45%
Construção	-	5,17%	-61,86%	65,29%	45,72%	-4,82%	1,61%	-1,12%
Educação	-	65,78%	-26,71%	-13,66%	1,95%	-2,26%	-7,34%	-0,53%
Produção e Distribuição Eletricidade, Gás e Água	-	-46,08%	163,18%	-33,36%	16,07%	-70,40%	122,06%	-5,30%
Imobiliárias, Aluguéis e Serviços prest. A Empresas	-	-17,24%	-48,41%	117,67%	24,53%	5,77%	-6,00%	2,37%
Indústria Extrativa	-	18,07%	182,23%	-10,68%	3,99%	261,19%	-79,97%	14,38%
Indústria de Transformação	-	160,89%	-58,53%	24,68%	-7,78%	6,14%	-10,78%	2,77%
Intermediação Financeira	-	-14,82%	-35,16%	29,87%	13,46%	-30,00%	-12,01%	-10,87%
Organismos Internacionais	-	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais	-	199,27%	-57,43%	-7,98%	20,88%	7,57%	-17,77%	3,84%
Pesca	-	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Saúde e Serviços Sociais	-	121,47%	64,68%	-4,36%	-56,02%	31,39%	29,29%	17,31%
Serviços Domésticos	-	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Transporte, Armazenagem e Comunicações	-	26,36%	-54,82%	102,73%	3,43%	-3,40%	3,95%	3,11%
<b>Total</b>	-	<b>71,36%</b>	<b>-56,15%</b>	<b>46,38%</b>	<b>3,89%</b>	<b>0,65%</b>	<b>-11,09%</b>	<b>0,37%</b>

Fonte: Tabela 10.1

**Obs.** - 1: média municipal dividida pela média metropolitana

2: média municipal dividida pela média estadual

**Q/T-A.07.18**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	269.684.114	312.323.303	464.009.782	481.128.389	470.104.872	619.873.749
Agricultura	183.776	48.847	102.535	40.447	51.283	123.089
Indústria	119.840.382	148.515.694	248.044.621	251.461.311	281.167.537	351.173.902
Comércio	66.891.223	67.041.882	78.774.049	89.825.290	26.921.782	46.136.437
Serviços	39.601.491	48.112.485	72.910.114	73.536.448	92.509.937	110.031.289
Outros	11.080.871	11.444.914	8.971.683	9.021.384	13.522.380	38.657.933

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.19**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Agricultura	0,07%	0,02%	0,02%	0,01%	0,01%	0,02%
Indústria	44,44%	47,55%	53,46%	52,26%	59,81%	56,65%
Comércio	24,80%	21,47%	16,98%	18,67%	5,73%	7,44%
Serviços	14,68%	15,40%	15,71%	15,28%	19,68%	17,75%
Outros	4,11%	3,66%	1,93%	1,88%	2,88%	6,24%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.20**

Região Metropolitana de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	150.810.745.889	151.369.409.143	144.105.477.749	138.677.927.130	141.718.165.814	150.488.133.110
Agricultura	695.863.320	283.485.466	260.613.196	253.903.444	32.894.589	34.963.351
Indústria	69.554.942.116	69.741.456.547	64.408.805.471	59.258.400.043	62.259.579.444	64.322.892.335
Comércio	32.901.959.613	33.468.495.991	33.481.156.704	32.399.399.254	27.883.525.230	32.983.463.413
Serviços	15.516.841.417	18.058.387.670	19.668.890.986	21.835.246.238	27.031.031.195	30.510.277.855
Outros	14.198.036.941	11.808.012.567	9.140.685.705	8.431.409.480	7.649.846.344	4.731.817.372

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.21**

Região Metropolitana de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Agricultura	0,46%	0,19%	0,18%	0,18%	0,02%	0,02%
Indústria	46,12%	46,07%	44,70%	42,73%	43,93%	42,74%
Comércio	21,82%	22,11%	23,23%	23,36%	19,68%	21,92%
Serviços	10,29%	11,93%	13,65%	15,75%	19,07%	20,27%
Outros	9,41%	7,80%	6,34%	6,08%	5,40%	3,14%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.22**

Estado de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	288.896.640.032	293.002.280.558	288.811.426.590	286.337.365.145	298.014.901.126	317.742.297.281
Agricultura	5.080.757.520	5.221.496.891	5.352.830.379	4.518.336.025	2.709.080.469	3.023.101.097
Indústria	134.429.367.721	133.904.696.014	130.276.515.197	126.775.956.845	151.087.678.529	157.441.939.861
Comércio	54.838.347.013	56.863.017.033	57.705.597.520	55.900.855.077	49.037.089.168	57.515.744.133
Serviços	30.601.035.037	35.213.589.340	36.930.457.956	39.566.339.690	45.039.163.489	51.616.717.654
Outros	29.574.900.258	26.938.769.489	24.183.931.549	25.508.141.440	14.684.788.051	10.340.574.622

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.23**

Estado de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**COMPOSIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Valor Adicionado Total	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Agricultura	1,76%	1,78%	1,85%	1,58%	0,91%	0,95%
Indústria	46,53%	45,70%	45,11%	44,28%	50,70%	49,55%
Comércio	18,98%	19,41%	19,98%	19,52%	16,45%	18,10%
Serviços	10,59%	12,02%	12,79%	13,82%	15,11%	16,24%
Outros	10,24%	9,19%	8,37%	8,91%	4,93%	3,25%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T – A.07.24**Santana de Parnaíba – VALOR ADICIONADO – **EVOLUÇÃO 1997/2001** (base: valores em R\$ de 2001 deflacionados pelo INPC) (%)

Item	1997/96	1998/97	1999/98	2000/99	2001/00	Média	No Período
Valor Adicionado Total	15,81	48,57	3,69	-2,29	31,88	18,11	129,85
Agricultura	-73,42	109,91	-60,55	26,79	140,02	-7,70	-33,02
Indústria	23,93	67,02	1,38	11,81	24,90	23,99	193,03
Comércio	0,23	17,50	14,03	-70,03	71,37	-7,16	31,03
Serviços	21,49	51,54	0,86	25,80	18,94	22,68	177,85
Outros	3,29	-21,61	0,55	49,89	185,88	28,39	248,87

Fonte: Fundação SEADE.

**Q/T – A.07.25**Grande São Paulo – VALOR ADICIONADO – **EVOLUÇÃO 1997/2001** (base: valores em R\$ de 2001 deflacionados pelo INPC) (%)

Item	1997/96	1998/97	1999/98	2000/99	2001/00	Média	No Período
Valor Adicionado Total	0,37	-4,80	-3,77	2,19	6,19	-0,04	-0,21
Agricultura	-59,26	-8,07	-2,57	-87,04	6,29	-45,02	-94,98
Indústria	0,27	-7,65	-8,00	5,06	3,31	-1,55	-7,52
Comércio	1,72	0,04	-3,23	-13,94	18,29	0,05	0,25
Serviços	16,38	8,92	11,01	23,80	12,87	14,48	96,63
Outros	-16,83	-22,59	-7,76	-9,27	-38,14	-19,73	-66,67

Fonte: Fundação SEADE.

**Q/T – A.07.26**Estado de São Paulo – VALOR ADICIONADO – **EVOLUÇÃO 1997/2001** (base: valores em R\$ de 2001 deflacionados pelo INPC) (%)

Item	1997/96	1998/97	1999/98	2000/99	2001/00	Média	No Período
Valor Adicionado Total	1,42	-1,43	-0,86	4,08	6,62	1,92	9,98
Agricultura	2,77	2,52	-15,59	-40,04	11,59	-9,86	-40,50
Indústria	-0,39	-2,71	-2,69	19,18	4,21	3,21	17,12
Comércio	3,69	1,48	-3,13	-12,28	17,29	0,96	4,88
Serviços	15,07	4,88	7,14	13,83	14,60	11,02	68,68
Outros	-8,91	-10,23	5,48	-42,43	-29,58	-18,96	-65,04

Fonte: Fundação SEADE.

**Q/T-A.07.27**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR DA INDÚSTRIA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado da Indústria - Total	281.167.537	100,00%	351.173.902	100,00%
Extrativa	12.724.063	4,53%	10.902.777	3,10%
Minerais Não Metálicos	2.841.294	1,01%	3.238.327	0,92%
Metalurgia Básica - Ferrosos	-	0,00%	3.442.524	0,98%
Metalurgia Básica - Não Ferrosos	-	0,00%	-	0,00%
Produtos de Metal	9.950.638	3,54%	12.836.179	3,66%
Máquinas e Equipamentos	15.631.862	5,56%	18.615.698	5,30%
Eletrodomésticos	-	0,00%	-	0,00%
Máquinas para Escritório e Equipamentos de Informática	-	0,00%	-	0,00%
Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos	80.531.169	28,64%	129.696.451	36,93%
Material Eletrônico e Equipamentos de Comunicações	-	0,00%	-	0,00%
Equipamentos Médicos, Óticos, de Automação e Precisão	-	0,00%	-	0,00%
Material de Transporte - Montadoras e Autopeças	9.847.738	3,50%	9.211.182	2,62%
Madeira	1.127.663	0,40%	870.665	0,25%
Móveis	238.187	0,08%	287.275	0,08%
Papel e Celulose	14.465.014	5,14%	22.780.239	6,49%
Artigos de Borracha	1.311.898	0,47%	922.454	0,26%
Couros e Calçados	-	0,00%	-	0,00%
Produtos Químicos	6.222.294	2,21%	5.332.717	1,52%
Combustíveis	-	0,00%	-	0,00%
Produtos Farmacêuticos	-	0,00%	-	0,00%
Produtos de Perfumaria e Cosméticos	-	0,00%	-	0,00%
Produtos de Plástico	10.947.497	3,89%	12.408.130	3,53%
Têxtil	-	0,00%	22.489	0,01%
Vestuário e Acessórios	1.534.142	0,55%	1.345.406	0,38%
Produtos Alimentícios	16.674.066	5,93%	16.912.010	4,82%
Bebidas	-	0,00%	-	0,00%
Fumo	-	0,00%	-	0,00%
Edição, Impressão e Gravações	47.828.387	17,01%	58.759.943	16,73%
Reciclagem	-	0,00%	77.212	0,02%
Diversas	3.212.455	1,14%	6.801.195	1,94%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.28**

Região Metropolitana de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR DA INDÚSTRIA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

<b>Item</b>	<b>2000</b>	<b>2000</b>	<b>2001</b>	<b>2001</b>
Valor Adicionado da Indústria - Total	62.259.579.444	100,00%	64.322.892.335	100,00%
Extrativa	237.933.485	0,38%	277.665.980	0,43%
Minerais Não Metálicos	1.471.327.660	2,36%	1.583.416.033	2,46%
Metalurgia Básica - Ferrosos	1.198.125.192	1,92%	1.411.065.783	2,19%
Metalurgia Básica - Não Ferrosos	824.004.914	1,32%	813.183.371	1,26%
Produtos de Metal	2.905.444.071	4,67%	3.061.918.637	4,76%
Máquinas e Equipamentos	3.575.062.081	5,74%	4.438.325.016	6,90%
Eletrodomésticos	-	0,00%	901.946.988	1,40%
Máquinas para Escritório e Equipamentos de Informática	786.240.416	1,26%	974.721.093	1,52%
Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos	2.923.923.050	4,70%	3.058.982.969	4,76%
Material Eletrônico e Equipamentos de Comunicações	1.295.285.321	2,08%	1.117.705.330	1,74%
Equipamentos Médicos, Óticos, de Automação e Precisão	673.917.261	1,08%	763.085.597	1,19%
Material de Transporte - Montadoras e Autopeças	8.914.415.626	14,32%	8.828.665.966	13,73%
Madeira	117.488.435	0,19%	135.238.105	0,21%
Móveis	635.284.486	1,02%	667.658.784	1,04%
Papel e Celulose	2.092.365.345	3,36%	2.032.599.142	3,16%
Artigos de Borracha	1.491.857.471	2,40%	1.575.409.342	2,45%
Couros e Calçados	130.513.241	0,21%	142.474.745	0,22%
Produtos Químicos	6.488.489.508	10,42%	6.218.439.691	9,67%
Combustíveis	2.781.508.018	4,47%	3.325.788.630	5,17%
Produtos Farmacêuticos	6.544.070.988	10,51%	5.736.984.786	8,92%
Produtos de Perfumaria e Cosméticos	1.040.466.542	1,67%	1.192.851.400	1,85%
Produtos de Plástico	2.454.021.737	3,94%	2.845.548.327	4,42%
Têxtil	1.636.497.413	2,63%	1.537.557.351	2,39%
Vestuário e Acessórios	1.278.458.545	2,05%	1.281.216.782	1,99%
Produtos Alimentícios	3.438.652.197	5,52%	3.267.957.666	5,08%
Bebidas	344.433.854	0,55%	439.400.120	0,68%
Fumo	1.167.603.236	1,88%	1.210.438.175	1,88%
Edição, Impressão e Gravações	3.697.303.285	5,94%	4.618.159.449	7,18%
Reciclagem	15.766.839	0,03%	18.805.620	0,03%
Diversas	767.274.059	1,23%	845.681.457	1,31%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.29**

Estado de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR DA INDÚSTRIA. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado da Indústria - Total	151.087.678.529	100,00%	157.441.939.861	100,00%
Extrativa	541.894.289	0,36%	627.132.577	0,40%
Minerais Não Metálicos	4.404.120.998	2,91%	4.454.712.215	2,83%
Metalurgia Básica - Ferrosos	3.540.650.987	2,34%	3.995.617.055	2,54%
Metalurgia Básica - Não Ferrosos	1.986.506.533	1,31%	1.906.031.135	1,21%
Produtos de Metal	4.854.237.634	3,21%	5.228.195.426	3,32%
Máquinas e Equipamentos	7.099.368.911	4,70%	8.398.254.015	5,33%
Eletrodomésticos	758.603.926	0,50%	1.692.980.771	1,08%
Máquinas para Escritório e Equipamentos de Informática	1.553.102.960	1,03%	2.506.777.053	1,59%
Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos	4.492.979.847	2,97%	4.763.013.778	3,03%
Material Eletrônico e Equipamentos de Comunicações	4.271.904.882	2,83%	4.334.617.041	2,75%
Equipamentos Médicos, Óticos, de Automação e Precisão	1.059.984.707	0,70%	1.209.364.927	0,77%
Material de Transporte - Montadoras e Autopeças	19.532.251.454	12,93%	19.419.484.783	12,33%
Madeira	800.965.904	0,53%	859.368.113	0,55%
Móveis	1.237.911.054	0,82%	1.426.599.328	0,91%
Papel e Celulose	6.290.547.439	4,16%	6.132.827.853	3,90%
Artigos de Borracha	2.447.250.491	1,62%	2.632.249.712	1,67%
Couros e Calçados	874.167.548	0,58%	901.613.370	0,57%
Produtos Químicos	13.857.388.503	9,17%	13.368.049.556	8,49%
Combustíveis	22.849.107.439	15,12%	24.333.969.010	15,46%
Produtos Farmacêuticos	8.292.483.343	5,49%	7.433.896.720	4,72%
Produtos de Perfumaria e Cosméticos	1.415.413.865	0,94%	1.372.064.435	0,87%
Produtos de Plástico	4.499.681.515	2,98%	4.860.234.181	3,09%
Têxtil	3.804.160.405	2,52%	3.722.384.199	2,36%
Vestuário e Acessórios	1.729.811.599	1,14%	1.752.869.941	1,11%
Produtos Alimentícios	17.977.465.022	11,90%	19.579.227.215	12,44%
Bebidas	2.367.820.647	1,57%	2.595.425.137	1,65%
Fumo	1.243.027.177	0,82%	1.216.365.646	0,77%
Edição, Impressão e Gravações	4.318.180.556	2,86%	5.102.564.865	3,24%
Reciclagem	45.732.612	0,03%	106.543.028	0,07%
Diversas	1.433.104.464	0,95%	1.509.506.776	0,96%

Fonte: Fundação SEADE



**Q/T-A.07.30**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR COMÉRCIO. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado do Comércio	26.921.782	100,00%	46.136.437	100,00%
Comércio Atacadista	5.992.217	22,26%	15.713.154	34,06%
Comércio Varejista - Total	20.929.564	77,74%	30.423.283	65,94%
Comércio Varejista - Distribuição de Combustíveis	7.709.360	28,64%	10.625.376	23,03%
Comércio Varejista - Revendedoras de Veículos	2.224.209	8,26%	2.733.175	5,92%
Comércio Varejista - Lojas de Departamentos	61.141	0,23%	48.495	0,11%
Comércio Varejista - Supermercados	2.385.261	8,86%	3.387.680	7,34%
Comércio Varejista - Outros	8.549.593	31,76%	13.628.557	29,54%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.31**

Região Metropolitana de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR COMÉRCIO. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado do Comércio	27.883.525.230	100,00%	32.983.463.413	100,00%
Comércio Atacadista	11.467.034.971	41,12%	14.334.148.872	43,46%
Comércio Varejista - Total	16.416.490.258	58,88%	18.649.314.541	56,54%
Comércio Varejista - Distribuição de Combustíveis	3.358.238.698	12,04%	3.016.805.801	9,15%
Comércio Varejista - Revendedoras de Veículos	3.049.784.482	10,94%	3.814.066.781	11,56%
Comércio Varejista - Lojas de Departamentos	185.945.175	0,67%	218.129.096	0,66%
Comércio Varejista - Supermercados	2.830.358.621	10,15%	3.121.747.654	9,46%
Comércio Varejista - Outros	6.992.163.282	25,08%	8.478.565.209	25,71%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.32**

Estado de de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR COMÉRCIO. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado do Comércio	49.037.089.168	100,00%	57.515.744.133	100,00%
Comércio Atacadista	17.342.565.774	35,37%	22.304.057.218	38,78%
Comércio Varejista - Total	31.694.523.395	64,63%	35.211.686.915	61,22%
Comércio Varejista - Distribuição de Combustíveis	8.422.493.621	17,18%	8.292.004.658	14,42%
Comércio Varejista - Revendedoras de Veículos	5.409.797.798	11,03%	6.307.286.941	10,97%
Comércio Varejista - Lojas de Departamentos	358.917.950	0,73%	467.026.776	0,81%
Comércio Varejista - Supermercados	5.083.478.759	10,37%	5.503.785.818	9,57%
Comércio Varejista - Outros	12.419.835.266	25,33%	14.641.582.722	25,46%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.33**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR SERVIÇOS. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado dos Serviços - Total	92.509.937	100,00%	110.031.289	100,00%
Transporte	22.180.952	23,98%	26.679.536	24,25%
Produção e Distribuição de Energia Elétrica	-	0,00%	-	0,00%
Produção e Distribuição de Gás	-	0,00%	-	0,00%
Comunicação	38.929.205	42,08%	48.789.500	44,34%
Outros	13.667.191	14,77%	-	0,00%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.34**

Região Metropolitana de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR SERVIÇOS. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado dos Serviços - Total	27.031.031.195	100,00%	30.510.277.855	100,00%
Transporte	6.299.617.197	23,31%	7.666.138.953	25,13%
Produção e Distribuição de Energia Elétrica	4.054.787.225	15,00%	3.382.830.553	11,09%
Produção e Distribuição de Gás	246.662.734	0,91%	302.598.698	0,99%
Comunicação	13.088.779.655	48,42%	14.993.652.186	49,14%
Outros	3.341.184.384	12,36%	4.165.057.465	13,65%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.35**

Estado de São Paulo - VALOR ADICIONADO

**ATIVIDADES QUE COMPÕEM O SETOR SERVIÇOS. EM R\$ DE 2001 DEFLACIONADOS PELO INPC**

Item	2000	2000	2001	2001
Valor Adicionado dos Serviços - Total	45.039.163.489	100,00%	51.616.717.654	100,00%
Transporte	10.434.988.579	23,17%	13.019.382.506	25,22%
Produção e Distribuição de Energia Elétrica	10.359.377.821	23,00%	9.983.100.605	19,34%
Produção e Distribuição de Gás	285.932.938	0,63%	446.136.026	0,86%
Comunicação	18.847.939.407	41,85%	21.991.224.201	42,60%
Outros	5.071.223.421	11,26%	6.176.874.316	11,97%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.36**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**Evolução das atividades que compõem o setor Indústria**

<b>Item</b>	<b>2000</b>	<b>2001</b>
Valor Adicionado da Indústria - Total	-	24,90%
Extrativa	-	-14,31%
Minerais Não Metálicos	-	13,97%
Metalurgia Básica - Ferrosos	-	0,00%
Metalurgia Básica - Não Ferrosos	-	0,00%
Produtos de Metal	-	29,00%
Máquinas e Equipamentos	-	19,09%
Eletrodomésticos	-	0,00%
Máquinas para Escritório e Equipamentos de Informática	-	0,00%
Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos	-	61,05%
Material Eletrônico e Equipamentos de Comunicações	-	0,00%
Equipamentos Médicos, Óticos, de Automação e Precisão	-	0,00%
Material de Transporte - Montadoras e Autopeças	-	-6,46%
Madeira	-	-22,79%
Móveis	-	20,61%
Papel e Celulose	-	57,49%
Artigos de Borracha	-	-29,69%
Couros e Calçados	-	0,00%
Produtos Químicos	-	-14,30%
Combustíveis	-	0,00%
Produtos Farmacêuticos	-	0,00%
Produtos de Perfumaria e Cosméticos	-	0,00%
Produtos de Plástico	-	13,34%
Têxtil	-	0,00%
Vestuário e Acessórios	-	-12,30%
Produtos Alimentícios	-	1,43%
Bebidas	-	0,00%
Fumo	-	0,00%
Edição, Impressão e Gravações	-	22,86%
Reciclagem	-	0,00%
Diversas	-	111,71%

Fonte: Fundação SEADE

Q/T – A.07.37

Município de Santana de Parnaíba – VALOR ADICIONADO

**COMÉRCIO E SERVIÇOS – EVOLUÇÃO 2000/2001 (%)**

<b>Item</b>	<b>Comércio</b>	<b>Serviços</b>
Total	71,37	18,94
Atacadista – Total	162,23	
Varejista – Total	45,36	
Varejista – Distribuição de Combustíveis	37,82	
Varejista – Revendedoras de Veículos	22,88	
Varejista – Lojas de Departamentos	-20,68	
Varejista – Supermercados	42,03	
Varejista – Outros	59,41	
Transporte		20,28
Produção e Distribuição de Energia Elétrica		0,00
Produção e Distribuição de Gás		0,00
Comunicação		25,33
Outros		100,00

Fonte: Fundação SEADE.

**Q/T-A.07.37a**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**Atividades que compõem o setor Comércio**

<b>Item</b>	<b>2000</b>	<b>2001</b>
Valor Adicionado do Comércio	-	71,37%
Comércio Atacadista	-	162,23%
Comércio Varejista - Total	-	45,36%
Comércio Varejista - Distribuição de Combustíveis	-	37,82%
Comércio Varejista - Revendedoras de Veículos	-	22,88%
Comércio Varejista - Lojas de Departamentos	-	-20,68%
Comércio Varejista - Supermercados	-	42,03%
Comércio Varejista - Outros	-	59,41%

Fonte: Fundação SEADE

**Q/T-A.07.37b**

Município de Santana de Parnaíba - VALOR ADICIONADO

**Atividades que compõem o setor Serviços**

<b>Item</b>	<b>2000</b>	<b>2001</b>
Valor Adicionado dos Serviços - Total	-	18,94%
Transporte	-	20,28%
Produção e Distribuição de Energia Elétrica	-	0,00%
Produção e Distribuição de Gás	-	0,00%
Comunicação	-	25,33%
Outros	-	-100,00%

Fonte: Fundação SEADE